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WPROWADZENIE  
 

Opracowanie stanowi szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji obejmującą analizę negatywnych zjawisk w 

sferze społecznej oraz pozostałych (gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej lub środowiskowej) 

zgodnie ze zidentyfikowanymi zjawiskami negatywnymi, a także analizę lokalnych potencjałów występujących 

na obszarze rewitalizacji. Diagnoza dotycząca całego obszaru miasta pokazuje ogólne ramy i powiązania 

obszarów kryzysowych z pozostałą częścią miasta. 

Przedstawiono również ogólną charakterystykę Miasta Krasnystaw, która została przeprowadzona na 

podstawie danych dostępnych za lata 2017-2023 i będzie uzupełniana w toku prac nad Gminnym Programem 

Rewitalizacji (GPR), w miarę uzyskiwania dostępu do nowych danych. Jako, że niniejszy dokument jest 

materiałem do konsultacji z interesariuszami rewitalizacji, należy zakładać, że diagnoza będzie uzupełniana 

także w wyniku propozycji i poprawek zgłaszanych podczas konsultacji. 

Diagnoza obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji została opracowana w oparciu o analizę 

następujących obszarów: społecznego, gospodarczego, środowiskowego, przestrzenno-funkcjonalnego oraz 

technicznego. Analizie poddane zostały wskaźniki opracowane dla każdego z wymienionych obszarów. Dzięki 

szeroko zakrojonym badaniom na różnych płaszczyznach możliwe było wskazanie obszarów zdegradowanych, 

które znajdują się na terenie miasta. 

Dokonano precyzyjnego wyznaczenia wymienionych obszarów przy wykorzystaniu metody kartograficznej. 

Zamieszczone mapy obszarów zdegradowanych szczegółowo przedstawiają wyznaczone obszary, które mają 

zostać objęte procesem rewitalizacji. 

 

Sporządzona diagnoza społeczno – gospodarcza dla Miasta Krasnystaw spełnia wszystkie zapisy i wskazania 

wynikające z ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. poz. 278).  
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Definicje kluczowych pojęć 
 

Rewitalizacja to kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych 

poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne oraz 

gospodarcze, przestrzenno-funkcjonalne, techniczne lub środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz 

społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób 

zaplanowany oraz zintegrowany poprzez programy rewitalizacji. Rewitalizacja zakłada optymalne 

wykorzystanie specyficznych uwarunkowań danego obszaru oraz wzmacnianie jego lokalnych potencjałów (w 

tym także kulturowych) i jest procesem wieloletnim, prowadzonym przez interesariuszy (m.in. 

przedsiębiorców, organizacje pozarządowe, właścicieli nieruchomości, organy władzy publicznej, etc.) tego 

procesu, w tym przede wszystkim we współpracy z lokalną społecznością. Działania służące wspieraniu 

procesów rewitalizacji prowadzone są w sposób spójny: wewnętrznie (poszczególne działania pomiędzy sobą) 

oraz zewnętrznie (z lokalnymi politykami sektorowymi, np. transportową, energetyczną, celami i kierunkami 

wynikającymi z dokumentów strategicznych i planistycznych).  

Obszar może zostać wskazany jako obszar zdegradowany, jeśli znajduje się w stanie kryzysowym z powodu 

koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, 

niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w 

życiu publicznym i kulturalnym oraz gdy występuje na nim co najmniej jedno z następujących negatywnych 

zjawisk: 

→ gospodarczych (w szczególności niski stopień przedsiębiorczości, słaba kondycja lokalnych 

przedsiębiorstw), 

→ środowiskowych (w szczególności przekroczenie standardów jakości środowiska, obecność odpadów 

stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska), 

→ przestrzenno-funkcjonalnych (w szczególności niewystarczające wyposażenie w infrastrukturę 

techniczną i społeczną lub jej zły stan techniczny, brak dostępu do podstawowych usług lub ich niska 

jakość, niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niski 

poziom obsługi komunikacyjnej, niedobór lub niska jakość terenów publicznych), 

→ technicznych (w szczególności degradacja stanu technicznego obiektów). 

Natomiast interesariuszami rewitalizacji są w szczególności: 

→ mieszkańcy obszaru rewitalizacji oraz właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości i podmioty 

zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze, w tym spółdzielnie mieszkaniowe, 

wspólnoty mieszkaniowe i towarzystwa budownictwa społecznego; 

→ mieszkańcy miasta inni niż wymienieni powyżej; 

→ podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze miasta działalność gospodarczą; 

→ podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze miasta działalność społeczną, w tym 

organizacje pozarządowe i grupy nieformalne; 

→ jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne; 

→ organy władzy publicznej. 

Gminny program rewitalizacji (GPR) – wieloletni dokument sporządzany dla wyznaczonego obszaru 

rewitalizacji i przyjmowany w drodze uchwały rady gminy. 

 

Definicja rewitalizacji podkreśla kilka istotnych zagadnień i wyzwań związanych z procesem wychodzenia ze 

stanu kryzysowego obszaru zdegradowanego. Po pierwsze proces rewitalizacji powinien być realizowany w 

sposób kompleksowy, tj. w taki, który nie tylko rozwiązuje lub eliminuje wybrane zagrożenia i problemy, ale 

także w sposób pozwalający na wykorzystanie mocnych stron nie tylko obszaru rewitalizowanego, ale całego 

miasta, jak również potencjału otoczenia zewnętrznego. Takie kompleksowe podejście do rewitalizacji 
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oznacza, że działania podejmowane na rzecz wychodzenia ze stanu kryzysowego powinny wpisywać się w 

szerszy nurt realizacji polityki rozwoju całego miasta i jego otoczenia, w szczególności otoczenia powiązanego 

funkcjonalnie z miastem. Po drugie, proces rewitalizacji powinien być ukierunkowany na wieloaspektowe 

podejście oraz rezultaty. Kluczowe dla właściwego zdiagnozowania skali poszczególnych problemów, a tym 

samym wybór zawężonych terytorialnie obszarów do rewitalizacji powinien być poprzedzony rzetelną 

diagnozą. Diagnoza powinna wskazać stany kryzysowe na obszarze miasta, zarówno w sferze terytorialnej, ale 

przede wszystkim w sferze kategorii problemów. Ostateczny wybór obszarów do rewitalizacji powinien być 

wyborem najefektywniejszej ścieżki działań, w kontekście oczekiwanych rezultatów, tj. wynikać z rangi lub 

znaczenia wybranych zagadnień/obszarów rewitalizacji dla polityki rozwoju całego miasta.  

Po trzecie, istotną rolę w procesie tworzenia i realizacji programu rewitalizacji odgrywa partycypacja 

społeczna, która obejmuje przygotowanie, prowadzenie i ocenę rewitalizacji w sposób zapewniający aktywny 

udział interesariuszy. W toku przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji dąży się, aby działania, 

skutkowały wypowiedzeniem się przez wszystkich interesariuszy. 

Prace diagnostyczne i projektowe obejmowały analizy dokumentów, którymi dysponuje Miasto Krasnystaw. 

Wykorzystano również dane dostarczone z GUS oraz innych opracowań i dokumentów planistycznych. 
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1. Ogólna charakterystyka Miasta Krasnystaw 
 

1.1. Położenie  

 

Miasto Krasnystaw położone jest w odległości 54,9 km od Lublina (stolicy województwa lubelskiego) 

oraz 231 km od Warszawy. W Lublinie oraz Rzeszowie znajdują się najbliższe polskie międzynarodowe 

porty lotnicze (Port Lotniczy Lublin i Port Lotniczy Rzeszów-Jasionka). Do Lublina dojechać można drogą 

krajową DK17, zaś do portu lotniczego Rzeszów-Jasionka drogą krajową DK19 i S19.  

Usytuowanie Miasta na trasie: Zamość – Lublin (droga krajowa nr 17), Biała Podlaska – Krasnystaw 

(droga wojewódzka nr 812), Zakrzówek – Krasnystaw (droga wojewódzka nr 842) oraz Teratyn – 

Krasnystaw (droga wojewódzka nr 846) daje duże możliwości potencjalnym inwestorom oraz wpływa 

korzystnie na rozwój gospodarczy Miasta.  

Miejskimi odcinkami drogi krajowej nr 17 są ulice: Lwowska i Sokołowskiego.  

W układzie docelowym droga krajowa nr 17 – po przebudowie – będzie drogą ekspresową S17, z nowym 

przebiegiem po zachodniej stronie miasta, w kierunku Latyczowa i Dworzysk.  

Miejski odcinek (ul. Kłosowskiego) drogi wojewódzkiej o znaczeniu międzyregionalnym nr 842 relacji 

(droga krajowa nr 19) Rudnik Szlachecki – Wysokie - Krasnystaw wraz z drogą nr 846 Krasnystaw - 

Teratyn zapewnia połączenie z przejściem granicznym w Zosinie .  

Do ważnych połączeń komunikacyjnych należy również droga wojewódzka nr 812 Biała Podlaska – 

Włodawa – Chełm – Krasnystaw. Jej miejskimi odcinkami są: odcinek ulicy Lwowskiej i ulica Rejowiecka. 

Droga wojewódzka nr 812 jest ważną arterią komunikacyjną w naszym województwie, gdyż przebiega 

w strefie nadgranicznej i łączy drogę krajową nr 63, która biegnie do przejścia granicznego w 

Sławatyczach z drogą wojewódzką nr 816 łączącą ze sobą przejścia graniczne w Terespolu, Sławatyczach, 

Dorohusku i Zosinie.  

W mieście znajduje się wiele ważnych dla życia mieszkańców instytucji, tj. m.in.: Urząd Miasta 

Krasnystaw, Urząd Gminy Krasnystaw, Starostwo Powiatowe, Szpital powiatowy, Sąd Rejonowy, 

Prokuratura Rejonowa, Urząd Skarbowy, Biuro Terenowe Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Placówka 

Terenowa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Biuro Powiatowe Agencji Rozwoju i 

Modernizacji Rolnictwa, Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, 

Komenda Powiatowa Policji, Areszt Śledczy, Nadleśnictwo Krasnystaw oraz banki. Na terenie miasta 

funkcjonują również szkoły podstawowe i ponadpodstawowe, przedszkola i żłobki.  

Miasto położone jest w znacznej części na terenie Grabowiecko – Strzeleckego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu, co powoduje ograniczenie w sposobie jego zagospodarowania. Takie położenie stwarza 

zagrożenie zalania części zabudowy położonej nad rzeką, na dnie doliny podczas możliwych powodzi. 

Dolina rzeki i zróżnicowana konfiguracja terenu w pozostałym obszarze tworzą malowniczy krajobraz, 

w którym sylweta historycznego miasta stanowi element znakomicie wpisany w otoczenie.  
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Mapa 1 Położenie Miasta Krasnystaw na tle powiatu krasnostawskiego 

 
Źródło: https://wybory2002.pkw.gov.pl/wojt/t1/dk1/w06/p0601/index.html 
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Mapa 2 Podział administracyjny Miasta Krasnystaw 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://mapy.geoportal.gov.pl 

 

 

Miasto posiada dobre uwarunkowania do rozwoju rolnictwa. W jego granicach występują obszary o 

dobrych z rolniczego punktu widzenia klasach gleb (gleby węglanowe pochodzenia lessowego). W 

produkcji rolniczej przeważa produkcja roślinna (głównie: zboża, buraki cukrowe, ziemniaki).  

Obszary zabudowy zagrodowej skoncentrowane są wzdłuż dróg prowadzących koncentrycznie do 

centrum miasta. 

 

Miasto Krasnystaw położone jest w obrębie dwóch mezoregionów: Wyniosłości Giełczewskiej (część 

zachodnia miasta) i Działów Grabowieckich (część wschodnia). Wyniosłość Giełczewska stanowi 

ostaniec piaskowców sarmackich (górnomioceńskich) pokryty warstwą płytkich lessów i glin. Na 

znacznej części występują formy trzeciorzędowe.  

 

Sieć wodna ma układ promienisty, a doliny są przeważnie asymetryczne. Działy Grabowieckie są garbem 

kredowym pokrytym grubą, dochodzącą do kilkunastu metrów, warstwą lessu. Charakteryzują się one 

występowaniem stosunkowo wąskich działów z szerokimi, podmokłymi dolinami rzecznymi Wolicy i 

Wojsławki – dopływów Wieprza. Rodzaj podłoża lessowego sprawia, że stoki są silnie erodowane i 

występują długie, rozczłonkowane suche wąwozy. Zarówno na Wyniosłości Giełczewskiej, jak i na 

obszarze Działów Grabowieckich wysokości bezwzględne przekraczają nawet 300 m. n.p.m.  

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Miasto leży u zbiegu dwóch rzek – Wieprza i Żółkiewki oraz nieco oddalonych ujść niewielkich strumieni: 

Wojsławki na południu oraz Siennicy i Bzdurki na północy. Dolina Wieprza o zmiennej szerokości dzieli 

miasto na cześć wschodnią i zachodnią. W granicach miasta koryto rzeki zostało uregulowane na 

długości 2,5 km.  

Takie położenie miasta stwarza zagrożenie zalania części zabudowy położonej nad rzeką na dnie doliny, 

podczas ewentualnych powodzi.  

 

W bezpośrednim otoczeniu miasta znajdują się wartościowe obszary leśne stanowiące około 10% 

ogólnej powierzchni. Od strony południowo – zachodniej las Namule, od strony północno – zachodniej 

las położony w gminie Łopiennik, od strony południowo – wschodniej lasy Surhowski i Lipina oraz od 

strony północno wschodniej las Malennik. Południowo – wschodnia granica miasta jest równocześnie 

granicą Otuliny Skierbieszowskiego Parku Krajobrazowego, który znajduje się poza miastem.  

Na terenie Krasnegostawu znajduje się kompleks leśny o dużych walorach biologicznych, klimatycznych 

i krajobrazowych - Las Borek. Pełni on rolę ochronną przed zanieczyszczeniami emitowanymi z 

zakładów produkcyjnych zlokalizowanych w mieście.  

 

Krasnystaw jest miastem o bogatej tradycji historycznej sięgającej okresu wczesnego średniowiecza.  

Początki Krasnegostawu związane są z istnieniem warownego grodu Szczekarzów, który został włączony 

do Polski w 1366 r. przez Kazimierza Wielkiego. Krasnystaw należy do miast o ciekawych walorach 

historyczno-kulturowych. Do najciekawszych zabytków na terenie miasta wpisanych do Rejestru 

Zabytków należą:  

▪ Zespół Klasztorny Pojezuicki (styl barokowy, początek XVIII w) obejmujący: Kościół pw. św. 

Franciszka Ksawerego i kapliczkę przed kościołem, klasztor i dziedziniec, pałacyk biskupa, dawne 

seminarium i wikariat, drzewostan;  

▪ Zespół Klasztorny Poaugustiański Stary obejmujący dawny kościół pw. Św. Trójcy murowany w stylu 

gotyckim z XVI wieku i budynki klasztorne z drugiej połowy XVII w. Obecnie w budynkach 

funkcjonuje Zespół Szkół Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Krasnymstawie;  

▪ Zespół Klasztorny Poagustiański Nowy (zespół budowli klasycystycznych wzniesionych w latach 

1837-39) obejmujący kościół parafialny p.w. św. Trójcy Przenajświętszej, dzwonnicę, mur 

otaczający z kapliczkami, klasztor i drzewostan;  

▪ Starościński Zespół Dworsko – Folwarczny. Zespół zlokalizowany jest przy ul. Sikorskiego i ul. 

Konopnickiej. Dwór z oficyną i spichlerz został wzniesiony w pierwszej połowie XIX wieku . Obecnie 

w budynkach funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej oraz sala ślubów Urzędu Miasta 

Krasnystaw; 

▪ Cmentarz grzebalny rzymsko-katolicki i prawosławny przy ul. Poniatowskiego, założony w I 

ćwierćwieczu XIX wieku;  

▪ Kamienice przy Placu 3 Maja - kamienice zostały wzniesione w I poł. XIX w, wyróżniają się 

wystrojem klasycystycznym i zachowanym pierwotnym układem wnętrz, z częściowo zachowanymi 

sklepieniami kolebkowymi i kolebkowo – krzyżowymi;  

▪ Jatki Miejskie przy ul. Poniatowskiego 8b - są jedynym w dawnym województwie chełmskim 

budynkiem zrealizowanym w okresie międzywojennym na potrzeby handlu.  

Do rejestru Zabytków wpisany jest również układ urbanistyczny Miasta Krasnegostawu rozwijający się 

od czasów średniowiecza i związany z terenem pozamkowym i pozostałościami obwarowań miejskich 

oraz zespołami klasztornymi. Rynek Krasnegostawu ma spełniać funkcje placu miejskiego o charakterze 

reprezentacyjnym. Na terenie miasta do obiektów zabytkowych należą również obiekty mieszkalne 

(kamienice i domy). 
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Miasto Krasnystaw jest członkiem organizacji i związków zrzeszających jednostki samorządu 

terytorialnego, stowarzyszenia, organizacje pozarządowe, jak  i przedstawicieli biznesu: 

✓ Tarnobrzeska Specjalna Strefa Ekonomiczna EURO – PARK WISŁOSAN - strefa z przeznaczeniem 

pod zabudowę obiektów produkcyjnych, składów i magazynów oraz zabudowę usługową.  

✓ Lokalna Grupa Działania „Krasnystaw PLUS” - Stowarzyszenie zostało powołane 25  marca 2008 r. 

przez przedstawicieli instytucji publicznych, organizacji pozarządowych i przedsiębiorców jako 

partnerstwo trzech sektorów: publicznego, społecznego i gospodarczego w celu realizacji 

wspólnych działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich.  

✓ Unia Miasteczek Polskich – Miasto Krasnystaw do Unii Miasteczek Polskich przystąpiło w dniu 28 

listopada 1994 r.  

✓ Lokalna Organizacja Turystyczna „Krasnystaw - Wrota Roztocza” - podstawowym zadaniem LOT 

jest integracja społeczności lokalnej, głównie jednostek samorządu lokalnego i branży turystycznej 

oraz tworzenie i rozwój produktu turystycznego wokół lokalnych atrakcji turystycznych, 

gromadzenie i aktualizacja informacji o atrakcjach i produktach turystycznych, utrzymanie i 

prowadzenie lokalnych punktów informacji turystycznej.  

✓ Lubelski Okręg Przemysłu Rolno – Spożywczego – Stowarzyszenie powołane w celu stymulowania 

ożywienia gospodarczego obszaru Lubelskiego Okręgu Przemysłu Rolno - Spożywczego. Jego 

działalność koncentruje się na rozwoju przedsiębiorczości wykorzystującej suro wce rolne oraz na 

poprawie atrakcyjności inwestycyjnej obszaru LOPRS.   

✓ Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Spójności Obszaru Funkcjonalnego Szlaku Jana III Sobieskiego 

- jego celem jest rozwój edukacji i turystyki na obszarach, które pokonał ze swoim wojskiem w 

drodze na odsiecz wiedeńską król Polski, Jan III Sobieski.  

✓ Związek Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Krasnegostawu – partnerstwo jednostek samorządu terytorialnego: Miasta Krasnystaw, Miasta i 

Gminy Izbica, Gminy Łopiennik Górny, Gminy Krasnystaw, Gminy Siennica Różana oraz  Powiatu 

Krasnostawskiego. Głównym celem partnerstwa jest: opracowanie, przyjęcie i realizacja Strategii 

ZIT Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Krasnegostawu oraz promowanie partnerskiego modelu 

współpracy jednostek samorządu terytorialnego będących Stronam i Porozumienia. 

✓ Związek Miast Polskich jest najstarszą polską organizacją samorządową, skupiającą obecnie  ponad 

350 miast, która ma na celu wspieranie idei samorządu terytorialnego  oraz dążenie do 

gospodarczego i społeczno-kulturalnego rozwoju polskich miast. Na forum stowarzyszenia 

przedstawiciele miast różnej wielkości  dzielą się doświadczeniami na temat codziennego 

zarządzania i wspólnie wypracowują jednolite stanowiska w sprawach dla nich ważnych.  W imieniu 

miast członkowskim ZMP uczestniczy w pracach m.in. Parlamentu, Komisji Wspólnej Rządu i 

Samorządu Terytorialnego oraz Rady Dialogu Społecznego, opiniując i uzgadniając akty prawne na 

etapie projektów. Dzięki temu, że przedstawiciele związku Miast Polskich wchodzą w skład różnych 

instytucji, organizacji i komitetów sterujących, polskich i europejskich, miasta prezentują swoje 

stanowiska i zyskują realny wpływ na decyzje w kluczowych dziedzinach dotyczący ch ich 

funkcjonowania. 

 

W celu przeprowadzenia szczegółowej i terytorialnie skoncentrowanej diagnozy społeczno-gospodarczej 

oraz w związku z potrzebą delimitacji obszarów zdegradowanych i obszaru rewitalizacji, konieczne jest 

określenie jednostek strukturalnych (porównawczych) stanowiących bazę analityczną. Zgodnie z przyjętą 

metodyką, do celów agregacji danych opisujących stany kryzysowe, dokonano podziału Miasta Krasnystaw 

na obręby ewidencyjne. Wyodrębnienie tych jednostek pozwala na precyzyjną ocenę natężenia negatywnych 

zjawisk (społecznych, gospodarczych, środowiskowych, funkcjonalno-przestrzennych i technicznych). 
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Poniższe zestawienie – Tabela 1 i Wykres 1 – przedstawiają podstawowe dane demograficzne i przestrzenne 

dla 11 jednostek porównawczych, stanowiących fundament dla późniejszego wyznaczenia stref, w których 

koncentrują się problemy wymagające interwencji w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji. 
 

Tabela 1 Zestawienie podstawowych danych dotyczących jednostek strukturalnych Miasta Krasnystaw (stan na koniec 2023 roku) 

Lp. Jednostki 
porównawcze 

Powierzchnia 
[ha] 

Udział 
Powierzchni [%] 

Ludność [os] 
Udział 

Ludności [%] 

Obręby 

1. 
Krasnystaw 

Miasto 
616,19 14,62% 11 629 67,30% 

2. 
Zastawie 

Przedmieście 
588,65 13,97% 944 5,47% 

3. 
Krakowskie 

Przedmieście 
Kolonia 

438,31 10,40% 224 1,31% 

4. 
Krakowskie 

Przedmieście 
536,26 12,74% 580 3,35% 

5. 
Lubańki 

Przedmieście 
72,53 1,72% 528 3,05% 

6. 
Zakręcie 

Przedmieście 
420,99 9,99% 375 2,18% 

7. Góry Kolonia 323,16 7,68% 405 2,34% 

8. 
Góry 

Przedmieście 
219,82 5,22% 780 4,51% 

9. Borek 633,94  15,05% 246 1,42% 

10. 
Lubańki 
Kolonia 

98,03 2,32% 463 2,67% 

11. Rońsko Kolonia 264,88 6,29% 1 106 6,40% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

 

 

Wykres 1 Powierzchnia jednostek porównawczych (%) 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

 

Na podstawie powyższych danych widać, że chociaż Krasnystaw Miasto stanowi jedynie 14,62% powierzchni 

gminy, to koncentruje 67,30% ogólnej liczby mieszkańców (11 629 osób). Ta koncentracja ludności w 

jednostkach strukturalnych będzie kluczowa przy analizie wskaźników kryzysowych w dalszej części diagnozy. 
 

1.2. Demografia 

 

Do podstawowych charakterystyk zbiorowości ludzkiej należą jej liczebność i rozmieszczenie. Biorąc pod 

uwagę założenia, w które musi wpisywać się GPR – analiza sytuacji społecznej jest bardzo istotna. Stąd też, 

przemiany demograficzne są niezwykle ważne z punktu rozwoju społeczno-gospodarczego, bo decydują one 

m.in. o zmianach udziału ludności w poszczególnych ekonomicznych grupach wiekowych. Znaczny udział 

ludności przedprodukcyjnej i produkcyjnej wpływa na obecną i potencjalną wielkość zasobu siły roboczej.  

Według danych Urzędu Miasta Krasnystaw na dzień 31 XII 2023 r. Miasto Krasnystaw zamieszkiwało 17 280 

mieszkańców. 
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Wykres 2 Liczba mieszkańców Krasnegostawu w latach 2017-2023 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

 

Systematyczny proces zmniejszania się liczby mieszkańców Krasnegostawu rozpoczął się po 2011 r. i trwa do 

dzisiaj. Był on wynikiem przede wszystkim gwałtownych procesów migracyjnych wewnętrznych, jak i 

zewnętrznych. Zarówno liczba mężczyzn, jak i kobiet z roku na rok maleje, przy czym spadek jest bardziej 

widoczny wśród mężczyzn. Liczba kobiet w populacji jest wyższa niż liczba mężczyzn. Wyższa liczba kobiet niż 

mężczyzn jest typowa dla wielu populacji i może wynikać m.in. z większej przeciętnej długości życia kobiet. 
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Wykres 3 Udział liczby mieszkańców w poszczególnych jednostkach w odniesieniu do całego obszaru Krasnegostawu 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

 

Pod względem liczby mieszańców zdecydowanie dominuje jednostka Krasnystaw Miasto, gromadząc ponad 

2/3 całej analizowanej liczby mieszkańców (71%). Pozostałe obszary są relatywnie małe, każdy poniżej 6%, a 

większość nawet poniżej 2%. Struktura jest typowa dla regionów, w których główne miasto skupia większość 

populacji albo środków, a otaczające je miejscowości mają znacznie mniejszy udział. 

 

Struktura wieku mieszkańców i przyrost naturalny 

Polska doświadcza bardzo niekorzystnych procesów demograficznych, czyli nie tylko rodzi się coraz mniej 

dzieci, ale także, m.in. w związku z pandemią, zmarło znacznie więcej osób, niż w poprzednich latach. 

Negatywny przyrost naturalny oznacza, że populacja w Polsce maleje bez rekompensaty migracyjnej. Tak 

gwałtowane pogorszenie wskaźników w latach 2020–2022 to poważny sygnał alarmowy dla długofalowej 

polityki społecznej i gospodarczej kraju. Trend ten utrzymuje się również w roku 2023 i stanowi poważne 

wyzwanie dla przyszłości kraju. 
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Wykres 4 Współczynnik przyrostu naturalnego w Mieście Krasnystaw na 1000 osób w latach 2018-2023 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Miasto Krasnystaw notuje systematyczny spadek liczby urodzeń - wskaźnik urodzeń żywych na 1000 ludności 

obniża się z 7,44 w 2018 do zaledwie 4,59 w 2023. To bardzo wyraźny trend spadkowy, świadczący o 

pogłębiającym się niżu demograficznym. Jednocześnie widoczny jest znaczny wzrost liczby zgonów - wskaźnik 

zgonów na 1000 ludności silnie wzrósł od 10,25 w 2018 do rekordowych 16,02 w roku 2021 

(najprawdopodobniej wpływ pandemii COVID-19), po czym w 2022 nieznacznie spadł do 13,94 i do 11,24 w 

2023 – wciąż wyraźnie powyżej poziomu sprzed pandemii. 

Przyrost naturalny przez cały okres jest ujemny i pogłębia się z -2,81 (2018) do -9,67 (2021). W 2023 r. 

wskaźnik pozostaje silnie ujemny (-6,65), co potwierdza, że liczba zgonów nadal znacznie przewyższa liczbę 

urodzeń. 

 
Wykres 5 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem w latach 2018-2023 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Powyższy wykres również potwierdza proces starzenia się społeczeństwa. Liczba osób w wieku produkcyjnym 

maleje (z 58,9% do 54,6%), a w wieku poprodukcyjnym rośnie (z 25,5% do 30,3%). To oznacza, że proporcja 

osób starszych w populacji stale rośnie. Niska liczba młodych - stabilny, ale niski udział dzieci i młodzieży – 

nie gwarantuje to zastępowalności pokoleń. 
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urodzenia żywe na 1000 ludności 7,44 6,91 6,54 6,35 4,55 4,59

zgony na 1000 ludności 10,25 11,57 14,24 16,02 13,94 11,24

przyrost naturalny na 1000 ludności -2,81 -4,66 -7,70 -9,67 -9,39 -6,65
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Rośnie zatem presja na system emerytalny i ochrony zdrowia. Zmniejsza się baza osób pracujących, co może 

negatywnie wpływać na gospodarkę. 

Krasnystaw, tak jak cała Polska doświadcza starzenia się społeczeństwa. To jeden z kluczowych problemów 

demograficznych, z którym musi się mierzyć w najbliższych latach. 

 

Migracje ludności 

Kolejny element wpływający na ludność obszaru to saldo migracji. Procesy migracyjne odgrywają decydującą 

rolę nie tylko w zakresie ogólnej liczby mieszkańców, lecz również wpływają na przemiany struktury wiekowej 

ludności. Saldo migracji jako różnica między liczbą zameldowań a wymeldowań pokazuje ruch mieszkańców 

zarówno w kraju jak i za granicę.  

Migracje ludności są podstawowym elementem i formą mobilności przestrzennej. Oznaczają one 

przemieszczenia terytorialne związane ze względnie trwałą zmianą miejsca zamieszkania i są postrzegane 

jako komponent, obok rozrodczości i umieralności, zmian demograficznych.  
 

Wykres 6 Saldo migracji w Mieście Krasnystaw w latach 2018 - 2023  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Na koniec 2023 r. Krasnystaw liczył 17 280 mieszkańców, co oznacza wyraźny spadek w porównaniu do 

poprzednich lat (w 2011 – 19 692, w 2021 – 17 855). Miasto od lat doświadcza spadku liczby ludności – na 

początku XXI wieku mieszkało tu ponad 20 000 osób. Najważniejsze przyczyny to ujemny przyrost naturalny 

i odpływ migracyjny, głównie do większych aglomeracji. Struktura wiekowa i starzenie się społeczeństwa - 

średni wiek mieszkańca Krasnegostawu to aż 46 lat – jest to jeden z najwyższych wskaźników w regionie. 

Udział osób powyżej 60. roku życia trwale rośnie, natomiast maleje liczba dzieci i młodzieży jak i osób w wieku 

produkcyjnym. 

Saldo migracji zarówno wewnętrznych, jak i zagranicznych, pozostaje negatywne. Krasnystaw znajduje się 

wśród miast, które najsilniej tracą mieszkańców: w jednym z rankingów sklasyfikowano miasto na 2052. 

pozycji na 2494 gmin pod względem atrakcyjności migracyjnej z wynikiem -5,07 na 1,000 mieszkańców. W 

niewielkim stopniu saldo migracji międzynarodowych równoważy ubytek ludności, ale większość strat 

wynika z odpływu do innych regionów Polski. 

Saldo migracji ogółem przez cały analizowany okres jest silnie ujemne, co oznacza, że więcej osób 

wyprowadza się z miasta/gminy niż się wprowadza. W latach 2018–2021 wynosiło około -5 na 1000 

mieszkańców rocznie, po czym w 2022 i 2023 nastąpiła poprawa (spadek odpływu) do poziomów -3,24 i -

2,81. Saldo migracji wewnętrznych jest praktycznie tożsame z saldem ogółem i również ujemne (najwięcej 

odpływów do innych miast/regionów Polski). Spadek skali odpływu jest widoczny w ostatnich latach: do 
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około -3 na 1000 w 2022-2023. Saldo migracji zagranicznych pozostaje nieznacznie dodatni (głównie 0,00–

0,42 na 1000), co oznacza, że liczba osób przyjeżdżających zza granicy lekko przewyższa liczbę tych, którzy 

wyjeżdżają. Udział migracji zagranicznej w całym ruchu migracyjnym jest znikomy w porównaniu do migracji 

wewnętrznej. 

Główną przyczyną depopulacji jest ubytek naturalny i migracja wewnętrzna – ludzie wyjeżdżają do innych 

miast lub regionów. Od 2022 widoczna jest lekka poprawa wskaźników, ale saldo nadal jest wyraźnie ujemne. 

Rolę migracji zagranicznej można uznać za marginalną – nie jest ona w stanie zrekompensować odpływu 

ludności do innych części Polski. Bez podjęcia działań stymulujących lokalną atrakcyjność (rynek pracy, 

mieszkalnictwo, oferta społeczno-kulturalna) depopulacja będzie postępować. 

Gmina miejska Krasnystaw szybko się wyludnia, starzeje i kurczy. Przyszłość demograficzna miasta stoi pod 

znakiem zapytania: spada liczba ludności, maleje baza osób w wieku produkcyjnym, rośnie liczba osób 

starszych. Miasto wymaga działań stymulujących rozwój, aby zatrzymać mieszkańców, przyciągnąć nowych 

oraz poprawić warunki życia dla obecnych. 

 

1.3. Edukacja 

 

Miasto Krasnystaw jest organem prowadzącym dla 3 szkół publicznych: 
▪ Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza,  
▪ Publiczna Szkoła Podstawowa nr 4 im. Jana Pawła II,  
▪ Publiczna Szkoła Podstawowa nr 5 im. Orląt Lwowskich,  

oraz 5 przedszkoli: 
▪ Przedszkole nr 1 im. Słoneczna Jedyneczka, 
▪ Przedszkole nr 4 im. Kubusia Puchatka,  
▪ Przedszkole nr 5 im. Bajeczka,  
▪ Przedszkole nr 6 „Za żywopłotem” im. Marii Kownackiej,  
▪ Przedszkole nr 8 im. Teatralna Ósemka. 

Na terenie miasta działa również Niepubliczne Przedszkole Specjalne dla Dzieci Niepełnosprawnych oraz 
żłobek miejski oraz prywatny. 
 

Wykres 7 Liczba uczniów uczęszczających do szkół podstawowych dla których Miasto Krasnystaw jest organem prowadzącym (w 

latach 2015 -2023) 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

 

Liczba uczniów w podstawówkach Krasnegostawu w latach 2017–2023 początkowo wzrosła, potem osiągnęła 

szczyt (2019–2021), a następnie zaczęła się systematycznie obniżać. Obecny trend jest spadkowy i może się 

utrzymać, jeśli nie zmieni się sytuacja demograficzna miasta. 

 

Współczynnik skolaryzacji brutto to stosunek liczby uczniów uczęszczających do danego typu szkoły 

(niezależnie od wieku) do liczby ludności w wieku typowym dla tej szkoły, wyrażony w procentach. Wskaźnik 

powyżej 100% oznacza, że do szkół uczęszczają także osoby starsze lub młodsze niż przewiduje to wiek szkolny. 
 

Wykres 8 Współczynnik skolaryzacji brutto w Mieście Krasnystaw w latach 2018-2023 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Współczynnik rośnie z 106,50% (2018 r.) do 112,72% (2023 r.). To efekt np. obecności starszych i młodszych 

dzieci w szkołach podstawowych – możliwe, że wpływ miały zmiany systemu oświaty, tzw. podwójny rocznik 

po likwidacji gimnazjów, odroczone obowiązki szkolne lub powtarzanie klas. Po osiągnięciu maksimum w 

2021 roku wskaźnik lekko spada i stabilizuje się na poziomie nieco powyżej 111% (2022–2023). Może to 

oznaczać, że efekty zmian systemowych się wygasają, a do szkół uczęszczają głównie dzieci w wieku zgodnym 

z typowym dla szkół podstawowych. 

Wysoki wskaźnik skolaryzacji (ponad 100%) nie jest anomalią, a wynika z szerokiego zakresu wieku uczniów i 

możliwych migracji lub powtarzania lat nauki. Krótkotrwały wzrost odzwierciedla efekty reformy edukacyjnej 

i roczników przejściowych. Utrzymanie wskaźnika powyżej 110% przy spadającej liczbie dzieci w wieku 

typowo szkolnym (zgodnie z analizą demografii miasta) może oznaczać, że coraz większy udział w populacji 

uczniów mają dzieci spoza typowego przedziału wiekowego dla podstawówek. 

Sytuacja w Krasnymstawie odzwierciedla zjawiska związane z kryzysem demograficznym: liczba dzieci spada, 

ale przez pewien czas do szkół podstawowych uczęszczało więcej uczniów dzięki zmianom systemowym. 

Utrzymanie wysokiego wskaźnika może nie potrwać długo, jeśli trend spadkowy liczby dzieci się utrzyma. W 

kolejnych latach możliwe jest jego obniżanie się wraz z postępującym niżem demograficznym. 
 

1.3.1. Wychowanie przedszkolne 

 

Miasto Krasnystaw jest organem prowadzącym dla 5 przedszkoli: 

▪ Przedszkole nr 1 im. Słoneczna Jedyneczka, 

▪ Przedszkole nr 4 im. Kubusia Puchatka,  
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 współczynnik skolaryzacji brutto szkoły
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▪ Przedszkole nr 5 im. Bajeczka,  

▪ Przedszkole nr 6 „Za żywopłotem” im. Marii Kownackiej,  

▪ Przedszkole nr 8 im. Teatralna Ósemka. 

Edukacja przedszkolna realizowana jest również w oddziałach przedszkolnych działających przy Szkole 

Podstawowej nr 5 im. Orląt Lwowskich w Krasnymstawie. 

Ponadto na terenie miasta działa również Niepubliczne Przedszkole Specjalne dla Dzieci Niepełnosprawnych 

oraz żłobek miejski oraz prywatny. 
 

Wykres 9 Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w latach 2018-2023 roku 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Dostępność opieki przedszkolnej w gminie miejskiej Krasnystaw jest bardzo wysoka – praktycznie wszystkie 

dzieci w wieku 3–6 lat mają możliwość korzystania z wychowania przedszkolnego. Widoczny jest stały wzrost 

wskaźnika – od około 95% do niemal 99% w 2023. Miasto sukcesywnie zapewnia pełną dostępność miejsc 

przedszkolnych – liczba miejsc w przedszkolach w zasadzie pokrywa wszystkie potrzeby zgłaszane przez 

rodziców. Udział dzieci z innych gmin jest marginalny i nie wpływa znacząco na statystyki miejskie. 

Podsumowując, w latach 2018–2023 w gminie miejskiej Krasnystaw odsetek dzieci objętych wychowaniem 

przedszkolnym sukcesywnie rósł i w ostatnich latach wynosił 98–99%. To wynik nieodbiegający od średniej 

ogólnopolskiej oraz plasujący Krasnystaw w grupie miast o bardzo wysokiej dostępności i upowszechnieniu 

wychowania przedszkolnego. 

 

1.3.2.  Poziom nauczania w szkołach podstawowych 

 

Wśród najważniejszych zjawisk sfery społecznej, które zgodnie z zapisami ustawy należy poddać analizie, jest 

poziom edukacji. Niezwykle trudno jest obiektywnie zmierzyć poziom edukacji i negatywne zjawiska związane 

z tym zjawiskiem odnosząc się do poszczególnych części gminy. W związku z ograniczonym zakresem 

dostępnych danych oraz biorąc pod uwagę cel przeprowadzanego badania (bieżący poziom edukacji), do 

analizy użyto wskaźników obrazujących wyniki z egzaminów ośmioklasistów w 2023 roku. 
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dzieci w wieku 3 - 4 lat 92,3 104,4 112,1 110,8 118,2 121,8

dzieci w wieku 3 - 5 lat 102,7 104,4 115,7 114,0 119,5 122,2

dzieci w wieku 3 - 6 lat 104,1 111,2 114,8 116,2 121,2 123,4

dzieci w wieku 4 - 6 lat 108,7 115,6 118,3 119,8 122,3 126,7

dzieci w wieku 6 lat 0 0 112,0 122,4 126,8 126,3
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Tabela 2 Średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty szkół, dla których organem prowadzącym jest  Miasto Krasnystaw (2022-2023 

r.) 

 
Egzamin 

Publiczna 
Szkoła 
Podstawowa 
nr 1 

Publiczna 
Szkoła 
Podstawowa 
nr 4 

Publiczna 
Szkoła 
Podstawowa 
nr 5 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Język polski 65% 67% 64% 68% 62% 59% 

Matematyka 68% 61% 61% 58% 50% 47% 

Język 
angielski 69% 70% 68% 71% 63% 59% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z UM Krasnystaw 

 

Wyniki z języka polskiego i angielskiego w 2023 r. w PSP 1 i 4 były lepsze niż w 2022 r., zaś PSP nr 5 odnotowała 

spadki. W przypadku matematyki widoczny jest ogólny, wyraźny spadek wyników we wszystkich 

analizowanych placówkach. Szczególnie niepokojące, ponieważ poprzednie lata były lepsze (szczyt w PSP nr 

1 w 2022 – 68%, spadek aż o 7 punktów procentowych). 

Tendencje z lat 2022–2023 wskazują na konieczność działań naprawczych w zakresie matematyki. 

Podniesienie wyników egzaminacyjnych w PSP nr 5 powinno być priorytetem (stanowi to najniższy poziom 

osiągnięć). Dobrym sygnałem jest wzrost wyników z języka polskiego i angielskiego w PSP nr 1 i PSP nr 4 – 

warto przeanalizować dobre praktyki tych szkół. 

Wyniki szkół miejskich Krasnegostawu są zwykle wyższe od powiatowych (szczególnie matematyka i język 

angielski). Wyniki w powiecie krasnostawskim w obu latach są niższe niż średnie wojewódzkie i krajowe, co 

widać wyraźniej w matematyce (tylko ok. 44% w 2023). Województwo lubelskie, podobnie jak cała Polska, 

osiąga wyniki zbliżone lub minimalnie niższe od średniej krajowej. W roku 2023 Lubelszczyzna uzyskała: polski 

65%, matematyka 50%, angielski 68% wobec wyników krajowych: polski 66%, matematyka 53%, angielski 

66–70%. Matematyka pozostaje najsłabiej ocenianym przedmiotem w mieście, powiecie, województwie i 

kraju – wszędzie wyniki dużo niższe niż z języków. 

 

1.4. Zabytki i kultura 

 

1.4.1. Zabytki kultury 

 

Na terenie Miasta Krasnystaw znajduje się wiele zabytków, które stanowią przekrój dziejów miasta od 

średniowiecza do XX wieku – oto najbardziej cenione i warte uwagi obiekty historyczne spośród ewidencji 

zabytków oraz rejestru Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
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Tabela 3 Wykaz zabytków 

Lp. Zakres wpisu Nr 
rejestru 

1 Układ urbanistyczny m. Krasnegostawu, z sylwetką miasta od płd. i wsch., 
związaną z niezabudowanym terenem na skarpie, z zachowaniem 
dominanty zespołu pojezuickiego, kompleksem budynków 
poaugustiańskich oraz pozostałości obwarowań miejskich i teren 
pozamkowy 

A/628 

2 Zespół klasztorny poaugustiański (nowy): kościół pw. Trójcy 
Przenajświętszej, klasztor, dzwonnica (odbudowana), mur z kaplicami, 
drzewostan w obrębie cmentarza kościelnego 

A/382 

3 Zespół klasztorny poaugustiański (stary): kościół pw. Świętej Trójcy (ob. 
budynek szkolny), klasztor 

A/383 

4 D. spichlerz z wystrojem architektonicznym – wraz z najbliższym 
otoczeniem w gran. posesji 

A/453 

5 Kamienica A/376 

A/375 

A/369 

A/368 

A/367 

A/366 

A/365 

A/364 

A/363 

6 D. „Dom Sejmikowy” A/231 

7 Zespół klasztorny pojezuicki: kościół ob. paraf. rzymskokat. pw. św. 
Franciszka Ksawerego z wyposażeniem w zabytki ruchome, klasztor, 
dziedziniec d. klasztoru, kapliczka przed kościołem, pałac biskupi, dawne 
seminarium, dawny wikariat, drzewostan w gran. cmentarza kościelnego 

A/147 

8 Cmentarz rzymskokatolicki i prawosławny, w gran. działki wskazanej w 

dec., w skład którego wchodzą: 130 zabytkowych nagrobków i 

grobowców z XIX i XX w. (wg zał. wykazu), kaplica grobowa pełniąca 

funkcję kaplicy cmentarnej, dwie rzeźby żałobnic przy wejściu do w/ 

kaplicy 

A/1147 

9 Budynek zw. Jatki Miejskie, w gran. murów zewn. A/241 

10 Dwór w d. zespole dworsko-folwarcznym „Starostwo” w gran. ścian zewn. A/88 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z UM Krasnystaw 
 

Wszystkie pomniki przyrody na terenie miasta Krasnystaw to pojedyncze, stare drzewa – trzy lipy drobnolistne 

i jeden dąb szypułkowy. Ich lokalizacja rozsiana jest w różnych częściach miasta, a szczególnie okazała jest lipa 

przy ul. Kwiatowej (obwód aż 466 cm). Na terenie miasta Krasnystaw znajdują się cztery oficjalnie 

ustanowione pomniki przyrody, wszystkie to drzewa o okazałych rozmiarach i znaczeniu przyrodniczym: 

▪ Lipa drobnolistna (Tilia cordata) obwód pnia: 340 cm lokalizacja: ul. Poniatowskiego w Krasnymstawie 
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▪ Lipa drobnolistna (Tilia cordata) obwód pnia: 300 cm lokalizacja: ul. Jabłonkowa w Krasnymstawie 

▪ Lipa drobnolistna (Tilia cordata) obwód pnia: 466 cm lokalizacja: ul. Kwiatowa w Krasnymstawie 

▪ Dąb szypułkowy (Quercus robur) obwód pnia: 320 cm lokalizacja: las „Borek” na terenie miasta 

Pomniki te podlegają ustawowej ochronie i są ujęte w dokumentach miejskich oraz ewidencji Regionalnej 

Dyrekcji Ochrony Środowiska. 

 
 

1.4.2. Działalność  kulturalna 

 

Działalność kulturalna w Krasnymstawie opiera się na dwóch kluczowych samorządowych instytucjach kultury: 

Krasnostawskim Domu Kultury (KDK) oraz Miejskiej Bibliotece Publicznej (MBP). 

 

Krasnostawski Dom Kultury (KDK) 

Krasnostawski Dom Kultury to samorządowa instytucja kultury Miasta Krasnystaw, która powstała w 1953 

roku. Krasnostawski Dom Kultury pozyskuje i przygotowuje społeczność lokalną do aktywnego uczestnictwa 

w kulturze i współtworzenia jej wartości. 

W KDK prowadzone są zajęcia plastyczne, rękodzielnicze, teatralne, taneczne, wokalne i muzyczne. Prężnie 

działa Klub Seniora i twórcy ludowi skupieni w Stowarzyszeniu Twórców Ludowych i Klubie Twórców 

Ludowych. Działa Zespół Śpiewaczy „Biesiada”, Chór Męski „Srebrzysty wrzos”, Zespół Wokalny Amicus i 

Amicus Junior, zespoły rockowe m.in. MadStone, Kapela Uroczysko, dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca. W KDK 

siedziby swoje mają Stowarzyszenie „Pod Napięciem”, Stowarzyszenie Twórców Kultury „Paleta”, 

Uniwersytet III Wieku, Centrum Aktywnego Seniora, Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Filmowy „Iluzjon”. Działa 

szereg pracowni specjalistycznych: rękodzieła, ceramiczna, plastyczna, muzyczna, wokalna, taneczna, 

aktywizacji seniorów. Uczestnicy zajęć KDK biorą udział w wielu konkursach, przeglądach wojewódzkich i 

ogólnopolskich, gdzie zajmują wysokie miejsca. 

KDK jest również organizatorem kilkudziesięciu imprez o zasięgu lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim, z 

których największa to organizowane od 1971 roku Ogólnopolskie Święto Chmielarzy i Piwowarów „Chmielaki 

Krasnostawskie”. 

W Krasnostawskim Domu Kultury można zobaczyć filmy w najwyższej cyfrowej jakości, obejrzeć spektakle 

teatralne czy wysłuchać koncertów najlepszych polskich artystów. 

Istotną składową pracy KDK jest działalność historyczna i regionalna, której efektem są konferencje naukowe 

dotyczące historii Krasnegostawu oraz wydawanie publikacji książkowych - „Zapiski Krasnostawskie”, „Dzieje 

Krasnostawskie”, „Katalog Twórców Ludowych i Rękodzielników z powiatu krasnostawskiego”. 

 

Miejska Biblioteka Publiczna (MBP) 

Miejska Biblioteka Publiczna w Krasnymstawie powstała  w 1948 r. Obecnie funkcjonuje jako samorządowa 

instytucja kultury, której organizatorem jest Miasto Krasnystaw. Do jej podstawowych statutowych zadań 

należy: gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych. Biblioteka 

zaspokaja potrzeby kulturalne społeczności Krasnegostawu i okolic, głównie realizując cele statutowe – czyli 

szeroko rozumianą promocję czytelnictwa. Zadania te są realizowane nie tylko poprzez udostępnianie (na 

zewnątrz i prezencyjnie) zbiorów, ale również organizację: wystaw, spotkań autorskich wraz z promocjami 

książek, wykładów oraz prelekcji. 

Stan zbiorów na dzień 31.12.2024 r. wynosił 44 706 egzemplarzy w tym: książek - 44 482 egzemplarzy, - 

czasopism 224 egzemplarzy. Wśród literatury pięknej, popularnonaukowej, poradników, słowników, 

audiobooków etc. biblioteka gromadzi także różnego rodzaju materiały dotyczące regionu tzw. 

„Krasnostawiana” i „Lubliniana”. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom użytkowników biblioteka poszerza swą ofertę, tj. 

umożliwia dostęp do międzybibliotecznej wypożyczalni zbiorów Academica; digitalizuje własne zbiory w 



str. 23 

 

postaci społecznego archiwum pod nazwą Krasnostawskie Repozytorium Cyfrowe na portalu Zbiory 

Społeczne; udostępnia “Czytak” audiobooków dla osób z dysfunkcją wzroku; oferuje usługę tzw. książka na 

telefon, a w bieżącym roku, w ramach budżetu obywatelskiego, udostępniła tzw. wrzutnię (trezor 

biblioteczny) za pomocą której czytelnicy mogą zwracać uprzednio wypożyczone książki 24/7. 

Biblioteka współpracuje ze wszystkimi jednostkami organizacyjnymi Miasta Krasnystaw, a także wieloma 

organizacjami NGO. Przy bibliotece działa Towarzystwo Historyczno-Bibliologiczne w Krasnymstawie, 

odbywają się zajęcia Lubelskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku filia w Krasnymstawie, zajęcia 

Krasnostawskiego Klubu Brydża Sportowego oraz Grupy Wokalno-Artystycznej “Okej”. 

 

1.5.  Sport i rekreacja 

 

Jednostką organizacyjną odpowiedzialną za realizację zadań Miasta Krasnystaw w zakresie sportu, kultury 

fizycznej, turystyki i rekreacji ruchowej jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Działania te prowadzone są 

w szczególności poprzez udostępnianie posiadanej bazy sportowej i rekreacyjnej mieszkańcom, 

organizowanie imprez oraz rozgrywek sportowo – rekreacyjnych i turystycznych, utrzymanie we właściwym 

stanie technicznym i funkcjonalnym obiektów.  

W zarządzie MOSiR znajdują się następujące obiekty: Centrum Sportowo – Rekreacyjne (boisko piłkarskie, 

urządzenia lekkoatletyczne, boisko do piłki plażowej oraz pomieszczenia socjalne i techniczne, hala sportowa, 

hala sportów walki, siłownia, sauna, szachownica z figurami), kryta pływalnia, boiska treningowe o ogólnej 

powierzchni około 4 ha, miejsce do grillowania i wypoczynku dla młodzieży wraz z kontenerem sanitarnym 

usytuowane przy ul. Sikorskiego, korty tenisowe z nawierzchnią syntetyczną, zbiornik Lubańka.  

Do największych imprez sportowych o charakterze cyklicznym organizowanych bądź współoroganizowanych 

przez MOSiR Krasnystaw należą:  Półmaraton Chmielakowy,  Chmielakowy Turniej Piłki Siatkowej Plażowej, 

Biegi 3 Majowe, Otwarte Mistrzostwa Województwa Lubelskiego o Puchar Ziemi Krasnostawskiej w 

zapasach, Międzynarodowy Dzień Dziecka, Mikołajkowe Zawody Sportowe.  

Kluby i sekcje sportowe w mieście: 

→ Piłka nożna: kluby męskie i kobiece („Start Krasnystaw”, „KKS Kinga Krasnystaw”, „UKS Jedynka 

Krasnystaw”) 

→ Siatkówka (KPS Krasnystaw) 

→ Pływanie (KMKS Junior Krasnystaw, UKS „Wodnik”, UKS Songo) 

→ Zapasy (LMKS Krasnystaw) 

→ Boks (UKS Rocky Krasnystaw) 

→ Sporty walki: Taekwondo, Karate Kyokushin, Kick-boxing 

→ Szachy, brydż sportowy 

Oferta rekreacyjna 

Miasto Krasnystaw oferuje aktywności dla dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów, wynajem obiektów na 

zajęcia fitness, tenis stołowy, sporty zespołowe i pływanie. Organizowane są sportowe półkolonie i zajęcia 

wakacyjne. 

W Krasnymstawie oferta sportowa i rekreacyjna jest dość dobrze rozwinięta, a miasto dysponuje 

profesjonalną infrastrukturą zarówno na potrzeby sportu wyczynowego (kluby i sekcje), jak i amatorskiego 

oraz rekreacji rodzinnej i senioralnej. MOSiR zapewnia dostęp do obiektów, organizuje wydarzenia oraz 

współpracuje z wieloma klubami i stowarzyszeniami. 

 

1.6. Turystyka 

 

Rozwój turystyki i rekreacji na terenie Miasta Krasnystaw uzależniony jest od wykorzystania naturalnych 

walorów przyrodniczych i kulturowych. 
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Miasto i jego okolice oferują sieć ścieżek rowerowych i pieszych, które pozwalają aktywnie zwiedzać zarówno 

zabytki, jak i malownicze zakątki przyrodnicze oraz rekreacyjne miejsca nad Wieprzem. Przez miasto 

Krasnystaw przebiega szlak rowerowy Green Velo, co stanowi istotny atut w kontekście turystyki regionalnej. 

Jednak obecna lokalna liczba i długość tras pozostaje niewystarczająca.  

Baza noclegowa jest różnorodna - od hoteli (np. Staromiejski, Rapa, Storczyk) przez apartamenty po 

gospodarstwo agroturystyczne, pozwalając dobrać komfort pobytu do swoich oczekiwań i planów 

wycieczkowych. 

Imprezy, takie jak Chmielaki Krasnostawskie, Majówka z Karpiem czy Festiwal Sztuk Krasnych, wzbogacają 

ofertę turystyczną i są okazją do poznania folkloru, lokalnych tradycji i integracji społeczności. 

Punkt Informacji Turystycznej w Krasnymstawie, który sezonowo funkcjonuje na miejskim rynku udziela 

kompleksowych informacji o atrakcjach, noclegach i trasach turystycznych oraz pomaga w zaplanowaniu 

zwiedzania obejmując także aktualne wydarzenia kulturalne i sportowe. Wychodząc naprzeciw 

nowoczesnym trendom, Miasto udostępniło również innowacyjny, cyfrowy audioprzewodnik w bezpłatnej 

aplikacji mobilnej Tripplay. To rozwiązanie, dostępne w wersji polskiej i angielskiej, zawiera moduły z 

informacjami o ponad 40 atrakcjach, gotowe trasy zwiedzania, a także kalendarz wydarzeń, znacząco 

ułatwiając i uatrakcyjniając odkrywanie historii Krasnegostawu zarówno turystom, jak i mieszkańcom. 

 

1.7.  Ochrona zdrowia i opieka społeczna 

 

Ochrona  zdrowia 

Na terenie Miasta Krasnystaw funkcjonują: 

→ SPZOZ w Krasnymstawie, szpital i przychodnia, który świadczy także nocną i świąteczną opiekę 

→ Przychodnie Lekarzy Rodzinnych  

→ Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "ProfMed" 

→ CM Luxmed Sp. z o.o. 

Obecnie funkcjonuje pięć aptek, zatrudniających 18 farmaceutów. W 2023 r. na jedną aptekę przypadały 2 

894 osoby, zaś w 2024 r. – 4270 os. 

 

1.8. Wykluczenie społeczne 

 

Pomoc społeczna 

Jednostkami organizacyjnymi Miasta powołanymi do realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej są Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Centrum Integracji Społecznej i Środowiskowy Dom Samopomocy im. bł. Ks. Z. 

Pisarskiego. Jednostki realizują zadania własne, zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, zadania 

wynikające z potrzeb miasta lub z programów pomocowych na podstawie i w granicach obowiązujących 

przepisów prawa. 

W 2023 roku pomocą społeczną objętych było 633 rodziny. W rodzinach tych zamieszkiwało 1108 osób, co 

stanowiło ponad 6% ogółu ludności Miasta Krasnystaw. W roku sprawozdawczym,  w stosunku do 2022 roku, 

łączna liczba osób korzystających z pomocy i wzrosła  o 70 osób. W 2023 roku w ramach zadań zleconych i 

własnych ze świadczeń korzystało 400 rodzin, w których zamieszkiwało 753 osoby. Liczba osób, którym 

decyzją przyznano świadczenia wyniosła 551 osób. 
 

Tabela 4 Przyczyny korzystania z pomocy społecznej w 2023 r. 

 
Powody  

2023 

Liczba rodzin 
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Ubóstwo 268 

Bezrobocia 248 

Niepełnosprawność 275 

Długotrwała lub ciężka choroba 433 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego (rodziny niepełne i wielodzietne) 

70 

Alkoholizm 85 

 

Źródło: Dane z MOPS 

 
Tabela 5 Pomoc społeczna w podziale na poszczególne obręby (2023 r.) 

L.p. Jednostki porównawcze 
Liczba 

Osób korzystających z pomocy społecznej 

1. Krasnystaw Miasto 868 

2. Zastawie Przedmieście 70 

3. Krakowskie Przedmieście Kolonia 6 

4. Krakowskie Przedmieście 52 

5. Lubańki Przedmieście 0 

6. Zakręcie Przedmieście 3 

7. Góry Kolonia 5 

8. Góry Przedmieście 45 

9. Borek 29 

10. Lubańki Kolonia 1 

11. Rońsko Kolonia 29 

RAZEM:         1108 

Źródło: Dane z MOPS 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania pomocy społecznej należące do zadań własnych i 

zleconych gminie, które zostały określone ustawami a także zadania przyjęte do realizacji na podstawie 

zawartych porozumień z organami administracji rządowej i jednostkami samorządu gminnego. 

W 2023 roku pomocą wynikającą z realizacji ustawy o pomocy społecznej objęto 633 rodziny, w których 

zamieszkiwało 1 108 osób, co stanowiło ponad 6% ogólnej liczby mieszkańców Krasnegostawu. 22% 

stanowiły rodziny z dziećmi (137 rodzin), przy czym 73 funkcjonowało, jako rodziny niepełne. Największą 

grupę rodzin stanowiły rodziny z jednym dzieckiem (48%) oraz dwójką dzieci (37%). Rodziny wielodzietne, 

tj. z trojgiem i więcej dzieci stanowiły 15% rodzin z dziećmi. Pozostałe środowiska stanowiły rodziny 

emerytów i rencistów 47% (300 rodzin) w stosunku do ogółu korzystających z pomocy społecznej. Wśród 

rodzin emerytów i rencistów jednoosobowe gospodarstwa domowe stanowiły 77%. Pozostałe 23% 

stanowiły rodziny bezdzietne lub rodziny z dorosłymi dziećmi. 

W porównaniu z rokiem 2022 liczba gospodarstw domowych objętych wsparciem Ośrodka wzrosła o 19 

rodzin. 
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Centrum Integracji Społecznej w Krasnymstawie jest samorządową jednostką budżetową, utworzoną w 

2014 roku, której głównym celem jest reintegracja zawodowa i społeczna osób zagrożonych 

wykluczeniem (w tym długotrwale bezrobotnych, uzależnionych czy z niepełnosprawnościami). Siedziba 

CIS mieści się w odrestaurowanym Dworku Starościńskim. 

Działania Centrum realizowane są w ramach warsztatów (np. grupa porządkowa, stolarska z elementami 

remontowymi i porządkowymi oraz poligraficzno-introligatorska), umożliwiając zdobycie praktycznych 

umiejętności. W 2024 roku w zajęciach Centrum uczestniczyło 35 osób, a program reintegracji ukończyło 

19 absolwentów. Wskaźnik usamodzielnienia (podjęcie pracy, działalności gospodarczej lub stażu) wśród 

absolwentów na koniec 2024 roku wyniósł 47% (9 z 19 osób), co świadczy o efektywności prowadzonych 

działań. 

CIS aktywnie wspiera Miasto Krasnystaw, wykonując prace na rzecz jednostek miejskich i terenów 

publicznych. Łączna wartość tych prac w 2024 roku osiągnęła rekordową kwotę 225 000 PLN (m.in. 

remonty w placówkach oświatowych, prace porządkowe i wsparcie infrastruktury na potrzeby 

„Chmielaków Krasnostawskich”). 

CIS kontynuuje działalność zarobkową i reintegracyjną, a jego znaczenie wzmocniło porozumienie 

zawarte z Gminą Krasnystaw, umożliwiające kierowanie do Centrum również mieszkańców Gminy. 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy im. Bł. Ks. Z. Pisarskiego jest jednostką organizacyjną Miasta 

Krasnystaw, która realizuje zadania w zakresie wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

niepełnosprawnością intelektualną. Głównym celem placówki jest poprawa kondycji uczestników, 

uspołecznienie, rozwijanie umiejętności życiowych oraz umacnianie ich pozycji w rodzinie i 

społeczeństwie. 

W 2024 roku ze wsparcia placówki korzystał 51 uczestników. Praca terapeutyczna prowadzona jest na 

podstawie indywidualnych planów, w ramach terapii zajęciowej w pracowniach (m.in. muzycznej, 

krawieckiej, plastycznej, modelarsko-technicznej). 

Działalność ŚDS w 2024 roku była finansowana głównie z budżetu państwa za pośrednictwem Wojewody 

Lubelskiego, a łączna kwota dotacji przekroczyła 1,4 mln PLN (1 408 440,00 zł). Placówka aktywnie 

współpracuje z innymi instytucjami pomocy społecznej, służbą zdrowia, urzędem pracy i organizacjami 

pozarządowymi, co zapewnia kompleksowe wsparcie i sprzyja integracji osób niepełnosprawnych w życie 

kulturalne i społeczne miasta. 

 

W Mieście Krasnystaw mieszkania komunalne stanowią istotny element lokalnej polityki mieszkaniowej, 

skierowanej do osób i rodzin znajdujących się w trudniejszej sytuacji finansowej lub życiowej. 

O przydział mieszkania komunalnego mogą ubiegać się osoby, które nie posiadają prawa do innego lokalu 

mieszkalnego ani domu, oraz które spełniają kryteria dochodowe i kryteria zamieszkiwania ustalone przez 

Miasto (zwykle wymaga się stałego zamieszkiwania na terenie miasta przez określony czas). 

Wnioski o mieszkania są rozpatrywane przez Komisję Mieszkaniową, w skład której wchodzą przedstawiciele 

Rady Miasta Krasnystaw, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  oraz Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego. Należy jednak podkreślić, że liczba dostępnych mieszkań komunalnych jest ograniczona w 

stosunku do istniejących potrzeb. 

 

W ostatnich latach miasto uczestniczy w programie „SIM Lubelskie” (Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa) – 

powstają nowe mieszkania na wynajem o umiarkowanym czynszu. Mieszkanie na wynajem w systemie 

Społecznych Inicjatyw Mieszkaniowych  to oferta dla rodzin o średnich dochodach, które przekraczają limit 

pozwalający ubiegać się o mieszkanie komunalne z zasobu gminnego, dla osób, które nie posiadają zdolności 

kredytowej lub nie zamierzają zaciągać długoterminowego zobowiązania w banku, dla obecnych 

mieszkańców Miasta Krasnystaw, jak i do osób, które pragną na stałe osiedlić się na jego terenie. 
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1.9. Kapitał społeczny, działalność organizacji pozarządowych 

 

1.9.1. Fundusz sołecki 

 

Na zadania realizowane ze środków Funduszu Sołeckiego w budżecie miasta na 2023 rok zaplanowano kwotę 

249 383,38 zł. Na dzień 31 grudnia 2023 r. wydatki z tego tytułu wyniosły 209 170,20 zł, co stanowiło 83,87% 

planowanych wydatków. W ramach Funduszu Sołeckiego zrealizowano 12 zadań. 

 
Tabela 6 Wykonanie wydatków na przedsięwzięcia realizowane w ramach funduszu sołeckiego w 2023 r. 

Nazwa 
sołectwa 

Nazwa 
zadania 

Wydatkowana 
kwota w zł 

 
Przedmieście 
Lubańki 

Budowa altanki, grilla i ogrodzenia terenu wokół altanki w 
sołectwie Przedmieście Lubańki - działka nr 53/6. 

16 898,60 

 
Przedmieście 
Zakręcie 

Zakup wyposażenia niezbędnego do organizacji festynu 
rodzinnego dla mieszkańców sołectwa Przedmieście Zakręcie 

14 928,00 

Organizacja festynu rodzinnego dla mieszkańców sołectwa 
Przedmieście Zakręcie. 

12 000,00 

 
Przedmieście 

Góry 

Zagospodarowanie terenu po byłym Kółku Rolniczym na 
Przedmieściu Góry - działka nr 416/1 -  

64 670,10 

Zakup materiałów potrzebnych do remontu pomieszczenia 
spotkań sołectwa po byłym Kółku Rolniczym na Przedmieściu 

Góry - działka nr 416/1  na ulicy Bohaterów Września. 
5 548,12 

Krakowskie 
Przedmieście 

Wykonanie instalacji okablowania oraz montaż kamer 
na działce nr 495, na terenie przy OSP Krakowskie 

Przedmieście 
16 894,05 

Budowa altany z grillem na placu przy OSP Krakowskie 
Przedmieście 

20 258,57 

Wyposażenie placu zabaw, siłowni oraz remizy w brakujące 
elementy na działce numer 495 przy OSP Krakowskie Przemieście. 

3 631,01 

Przedmieście 
Zastawie 

Wykonanie nagłośnienia potrzebnego do organizacji 
festynu rodzinnego. 

3 000,00 

Zakup artykułów potrzebnych do organizacji festynu 
rodzinnego. 

3 644,42 

Zakup środków trwałych (wyposażenia) do remizy i na plac przy 
remizie OSP Zastawie na działce 353/2 i 353/3 

29 890,99 

Kolonia 
Krakowskie 
Przedmieście 

Utwardzenie odcinka drogi ul. Adama Bojarskiego tłuczniem 
drogowym. 

 
17 806,34 

 
     RAZEM 

209 170,20  

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z UM Krasnystaw, Raport o stanie Miasta Krasnystaw za 2023 rok 

 

Wydatki funduszu sołeckiego w 2023 r. w gminie miejskiej Krasnystaw były przeznaczane przede wszystkim 

na rozwój infrastruktury społecznej (obiekty wspólnotowe, OSP), przedsięwzięcia integracyjne (festyny) oraz 

drobne inwestycje poprawiające komfort życia mieszkańców. Najwyższa kwotę wydatkowano w 

Przedmieście Góry.  
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1.9.2. Organizacje pozarządowe  
 

Organizacje pozarządowe stanowią istotny element społeczeństwa obywatelskiego. NGO odgrywają istotną 

rolę w aktywizacji społeczności lokalnej i wspieraniu zrównoważonego rozwoju gminy. Są one ważnym 

partnerem samorządu w realizacji zadań publicznych, szczególnie w obszarach takich jak kultura, edukacja, 

sport, ochrona zdrowia, pomoc społeczna, działalność senioralna, czy ochrona dziedzictwa kulturowego i 

środowiska. 

W gminie corocznie uchwalany jest Roczny Program Współpracy Miasta Krasnystaw z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, który podlega 

konsultacjom społecznym. 

W 2023 roku w Krasnymstawie funkcjonowały 122 organizacje pozarządowe (kluby sportowe, 

stowarzyszenia, organizacje ekologiczne, senioralne, koła gospodyń wiejskich, ochotnicze straże pożarne, 

organizacje paramilitarne, parafie, itp.), z których 63 aktywnie współpracowało z Miastem przy realizacji 

wielu zadań. 

Stowarzyszenia i kluby sportowe działające na terenie Miasta Krasnystaw: Centrum Charytatywne Caritas w 

Lublinie Oddział w Krasnymstawie, „Dzieci z Pasją” Stowarzyszenie Przyjaciół Młodzieżowego Domu Kultury 

im. Marii Konopnickiej w Krasnymstawie, Fundacja Krasnostawska Grupa Viva, Fundacja „SANCTUS NEMUS”, 

Krasnostawskie Stowarzyszenie Klub Abstynenta „ODNOWA” w Krasnymstawie, Klub Piłki Siatkowej 

KRASNYSTAW, Klub Taekwondo “SOKÓŁ” Krasnystaw, Krasnostawski Klub Sportowy „KINGA”, Krasnostawski 

Klub Sportowy „START 1944” Krasnystaw, Krasnostawski Międzyszkolny Klub Sportowy „JUNIOR”, 

Krasnostawskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych, Krasnostawskie Stowarzyszenie Ochrony 

Zdrowia Psychicznego i Pomocy Społecznej, Krasnostawskie Stowarzyszenie Osób Represjonowanych w 

Stanie Wojennym i Solidarności, Krasnostawskie Stowarzyszenie Paralotniowe, Krasnostawskie 

Stowarzyszenie Strzeleckie PATRON, Lokalna Organizacja Turystyczna "Krasnystaw - Wrota Roztocza”, 

Ludowy Międzyszkolny Klub Sportowy przy Zespole Szkół Nr 2, Ochotnicza Straż Pożarna w Krakowskim 

Przedmieściu, Wspólnota Pocieszenia, Porozumienie Ziemi Krasnostawskiej, Stowarzyszenie Bibliotekarzy 

Polskich Zarząd Oddziału Międzypowiatowego w Chełmie (Koło Krasnystaw), Stowarzyszenie CARPE DIEM, 

Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Policyjnych, Koło w Krasnymstawie, Stowarzyszenie „Free Wings” 

Krasnystaw, Stowarzyszenie „Gloria Vitae”, Stowarzyszenie Integracyjne "Magnum Bonum”, Stowarzyszenie 

Integracyjne WINDA, Stowarzyszenie Krasnystaw Biega, Stowarzyszenie Kupców i Przedsiębiorców 

Krasnostawskich „KRASNOSTAWIANIE”, Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Krasnystaw PLUS”, 

Stowarzyszenie Mieszkańców Przedmieścia Zastawie, Stowarzyszenie “Pod Napięciem”, Stowarzyszenie 

Twórców Kultury „Paleta”, Stowarzyszenie Twórców Ludowych Oddział Krasnostawski, Stowarzyszenie 

"Wspólny Krasnystaw”, Uczniowski Klub Sportowy „JEDYNKA” przy Szkole Podstawowej nr 1 w 

Krasnymstawie, Uczniowski Klub Sportowy „NORWID”, Uczniowski Klub Sportowy „ORLĘTA” przy Zespole 

Szkół nr 5 w Krasnymstawie, Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Krasnymstawie, 

Uczniowski Klub Sportowy „WODNIK, Uczniowski Klub Sportowy „ZETKA”. 

 
Tabela 7 Liczba NGOs w podziale na obręby ewidencyjne (2023) 

Lp. 
Jednostki 

porównawcze 
Fundacje 

Stowarzyszenia 

i organizacje społeczne 

Koła 

Gospodyń 

Wiejskich 

Razem 

1 
Krasnystaw 

Miasto 
6 103 - 109 

2 Zastawie - 3 - 3 
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Przedmieście 

3 
Krakowskie 

Przedmieście 
Kolonia 

- 1 - 1 

4 
Krakowskie 

Przedmieście 
- 2 - 2 

5 
Lubańki 

Przedmieście 
- - -  

6 
Zakręcie 

Przedmieście 
- - - - 

7 Góry Kolonia - - - - 

8 
Góry 

Przedmieście 
- 1 1 2 

9 Borek - 1 - 1 

10 Lubańki Kolonia - 1 - 1 

11 Rońsko Kolonia - 3 - 3 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z UM Krasnystaw.  

 

W 2024 r. zainicjowano Krasnostawskie Forum Organizacji Pozarządowych jako przestrzeń do otwartej 

współpracy, wymiany doświadczeń i wzajemnej integracji, a także zgłaszania problemów i potrzeb 

krasnostawskiego sektora pozarządowego.  

 

Wymienione formy działalności stanowią istotny wkład w budowanie kapitału społecznego i partycypacji w 

życiu Miasta. Aktywność obywatelska nie ogranicza się jednak wyłącznie do inicjatyw lokalnych i sektora 

NGO. Równie ważnym wskaźnikiem jest partycypacja mieszkańców w procesach decyzyjnych na poziomie 

ogólnym. 

 

Frekwencja w wyborach powszechnych jest jednym z podstawowych wskaźników aktywności obywatelskiej, 

umożliwiającym porównania przestrzenne niezależnie od liczby uprawnionych. Poniższa tabela prezentuje 

frekwencję w wyborach samorządowych 2024 dla Miasta Krasnystaw i jednostek porównawczych na 

podstawie danych PKW. 

 

Tabela 8 Aktywność obywatelska (frekwencja wyborcza - wybory samorządowe 2024) 

Lp. Jednostki porównawcze Frekwencja  [%] 

1 Krasnystaw Miasto 47,91% 

2 Zastawie Przedmieście 46,41% 

3 Krakowskie Przedmieście Kolonia 54,93% 

4 Krakowskie Przedmieście 48,19% 

5 Lubańki Przedmieście 46,59% 

6 Zakręcie Przedmieście 51,35% 
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7 Góry Kolonia 46,59% 

8 Góry Przedmieście 46,59% 

9 Borek 47,22% 

10 Lubańki Kolonia 46,59% 

11 Rońsko Kolonia 51,80% 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z PKW 

 

Najwyższą frekwencję zanotowano w Krakowskim Przedmieściu Kolonia (54,93%), Rońsku Kolonia (51,80%) 

oraz Zakręciu Przedmieście (51,35%). Tylko te trzy jednostki przekroczyły 50%. Obręb Miasto Krasnystaw 

uplasowało się na 5. miejscu z wynikiem 47,91%, czyli niżej niż kilka mniejszych jednostek pomocniczych. W 

większości jednostek frekwencja oscylowała wokół 46–48%, co oznacza relatywnie umiarkowaną aktywność 

obywatelską. Najniższy wynik odnotowano w Zastawiu Przedmieście (46,41%). 

Frekwencja wyborcza na poziomie 46–55% wpisuje się w ogólnopolski trend umiarkowanego, choć nie 

rekordowo niskiego, zainteresowania wyborami samorządowymi. Mniejsze jednostki, zwłaszcza kolonie i 

przedmieścia, mogą wykazywać wyższą mobilizację wyborczą niż samo centrum miejskie. Wyniki wskazują 

na potrzebę dalszych działań na rzecz aktywizacji obywatelskiej – szczególnie w tych rejonach, gdzie 

uczestnictwo jest poniżej 50%. 

Innym wskaźnikiem mierzącym aktywność obywatelską jest udział mieszkańców w głosowaniu w Budżecie 

Obywatelskim. 

 
Tabela 9 Budżet Obywatelski Miasta Krasnystaw na 2023 rok 

 
Lp. 

 
Nazwa zadania 

Wartość 
zadania (zł) 

% 
wydatkowanych środków 

1. 

Remont nawierzchni ogólnodostępnej drogi 
wewnątrzosiedlowej położonej na działce nr 
3154 – stanowiącej łącznik pomiędzy ulicami 
Okrzei i Mickiewicza oraz prowadzącej do 
budynków mieszkalnych wielorodzinnych 

1 845, 00 zł               1,86% 

2. 

„Szkoła 5- bezpieczną szkołą” – modernizacja 
zewnętrznego monitoringu wizyjnego przy 
Publicznej Szkole Podstawowej nr 5 im. Orląt 
Lwowskich w Krasnymstawie 

49 777, 00 zł   99,55% 

3. 
Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego 
o sztucznej nawierzchni na osiedlu Chmielna II 

7 380,00 zł         7,38 % 

4. 
„Modernizacja pomieszczeń w budynku po byłym 
kółku rolniczym” w Przedmieściu Góry – ul. 
Kółkowa 24 

48 424,61 zł       96,85% 

5. 
Organizacja Festiwalu Sztuk Krasnych im. 
Stanisława Bojarczuka 

25 000,00 zł    100 % 

6. 
Sterylizacja psów i kotów właścicielskich na 
terenie Miasta Krasnystaw 

24 820,00 zł 99,28 % 

7. 
Festyn rodzinny na Kółku Rolniczym w 
Przedmieściu Góry 

21 909,20 zł 87,64% 
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8. 
Odkrywamy tajemnice Krasnegostawu, 
czyli wideoprzewodnik turystyczny oraz 
terenowa gra miejska 

23 922, 35 zł 95, 69% 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z UM Krasnystaw 

 

Realizacja budżetu obywatelskiego pokazuje, że większość zadań osiągnęła ponad 95% wydatkowania 

środków, co oznacza pełną lub niemal pełną realizację zaplanowanych projektów obywatelskich. Bardzo niski 

procent wydatkowania dotyczy remontu drogi (1,86%) i budowy boiska (7,38%), co sugeruje opóźnienia, 

przesunięcie realizacji na 2024 r. lub niewielką skalę prac w 2023 r. 

Budżet obywatelski został rozdysponowany zarówno na zadania inwestycyjne (monitoring, modernizacje, 

infrastruktura sportowa), jak i społeczne (festyny, wydarzenia, działania ekologiczne). 

Projekty dotyczące festiwali, festynów, sterylizacji zwierząt i turystyki miejskiej zrealizowano niemal w 

całości. 

Budżet Obywatelski Miasta Krasnystaw w 2023 r. został w przeważającej części dobrze wykorzystany. Wyniki 

wskazują na skuteczną realizację przedsięwzięć społecznych i inwestycji poprawiających jakość życia 

mieszkańców. 

 

1.10. Przedsiębiorczość 

 

W gminie miejskiej Krasnystaw w 2023 roku w rejestrze CEIDG zarejestrowanych było 1398 przedsiębiorców 

działających na terenie Miasta Krasnystaw, z czego 1 352 stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą. 

 
Tabela 10 Liczba przedsiębiorstw działających w poszczególnych obrębach Miasta Krasnystaw w roku 2023 

Lp.  Jednostki porównawcze Sektor publiczny Sektor prywatny  Razem 

1 Krasnystaw Miasto 38 1157 1195 

2 Zastawie Przedmieście 0 23 21 

3 
Krakowskie Przedmieście 

Kolonia 
0 15 14 

4 Krakowskie Przedmieście 1 12 13 

5 Lubańki Przedmieście 0 14 14 

6 Zakręcie Przedmieście 0 18 18 

7 Góry Kolonia 0 19 17 

8 Góry Przedmieście 0 23 23 

9 Borek 5 31 33 

10 Lubańki Kolonia 0 17 17 

11 Rońsko Kolonia 2 23 24 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z UM Krasnystaw. 

 

Sektor prywatny dominuje pod względem liczby podmiotów. Wśród podmiotów prywatnych zdecydowanie 

największy udział mają osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. Sektor publiczny oraz 

organizacje społeczne i stowarzyszenia stanowią niewielki odsetek ogółu. 
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Przy Burmistrzu Krasnegostawu działa Rada Gospodarcza, mająca na względzie zapewnienie udziału 

przedstawicieli środowisk gospodarczych w kształtowaniu polityki gospodarczej oraz rozwoju 

przedsiębiorczości na obszarze miasta. Rada Gospodarcza sprawuje przede wszystkim funkcję opiniodawczą 

i konsultacyjno-doradczą. Do zakresu jej działań należy między innymi informowanie burmistrza o sukcesach 

i problemach sektora przedsiębiorstw na terenie miasta oraz opiniowanie przedsięwzięć dotyczących 

rozwoju gospodarczego Krasnegostawu. Ponadto, celem jej działania jest: wspieranie inicjatyw 

gospodarczych podejmowanych przez władze miasta, branie udziału w wypracowaniu strategii i planów 

rozwoju gospodarczego oraz działanie na rzecz aktywizacji i promocji gospodarczej miasta. 
 

 

1.11. Rynek pracy i bezrobocie 

 

Zatrudnienie: 

Rynek pracy w gminie miejskiej Krasnystaw cechuje się wysokim bezrobociem (ponad 13%), ale jego poziom 

systematycznie spada. Najwięcej ofert pracy dotyczy prostych zawodów i stanowisk pracowników fizycznych. 

Dużą rolę w aktywizacji bezrobotnych odgrywają programy wsparcia i szkolenia oferowane przez lokalne 

instytucje. Największymi wyzwaniami pozostaje konieczność dalszej reindustrializacji, rozwój sektora MSP, 

edukacji zawodowej oraz dopasowania kompetencji do realnych potrzeb pracodawców. 

W 2023 wskaźnik Pracujący w gospodarce narodowej wg płci i siedziby pracy głównej ogółem wynosił 5 939 

osób, w tym mężczyźni 2 686, a kobiety 3 253. Natomiast wskaźnik Pracujący w gospodarce narodowej wg 

sektorów ekonomicznych i miejsca zamieszkania (Wymiary: Sektory ekonomiczne) wynosił ogółem 5 942 

osoby, sektor rolniczy – 478, sektor przemysłowy – 1 434, sektor usługowy – 4 030.  

Wykres 10 Liczba osób pracujących na 1000 ludności w wieku produkcyjnym w Mieście Krasnystaw  

w latach 2016-2021 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

 

Liczba pracujących na 1 000 mieszkańców ogółem wahała się w latach 2016–2021 od 299 do 315, a w roku 

2021 wyniosła 308. Widać niewielkie fluktuacje, z lekkim wzrostem do 2018 r., potem spadkiem i ponowną 

zwyżką w 2021 r. Liczba pracujących na 1 000 osób w wieku produkcyjnym systematycznie rosła – z 491,9 

(2016 r.) do 553,4 (2021 r.). Oznacza to, że w grupie aktywnej zawodowo coraz większy odsetek pracuje. 

Trend wzrostowy w grupie produkcyjnej wynika zarówno z aktywizacji tej grupy, jak i kurczenia się liczby 

ludności w wieku produkcyjnym (demograficzne starzenie się miasta). Wskaźnik ogólny pozostaje relatywnie 

stabilny, co sugeruje, że całkowita liczba zatrudnionych rośnie powoli, a przyrost ten nie nadąża za spadkiem 

liczby osób w wieku produkcyjnym. 
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Sytuacja na rynku pracy w Krasnymstawie poprawia się pod względem aktywności zawodowej w grupie 

produkcyjnej, ale nie przekłada się to na istotny wzrost zatrudnienia w stosunku do liczby mieszkańców 

ogółem. Wysoka aktywność zawodowa wśród osób w wieku produkcyjnym to pozytywny sygnał, choć udział 

pracujących w całej populacji nie wzrasta szybko, m.in. z powodu starzenia się mieszkańców i spadku liczby 

młodych. Stabilizacja wskaźników może wynikać z ograniczonych możliwości lokalnego rynku pracy oraz 

migracji osób młodych do innych ośrodków. 

Zjawisko to odzwierciedla wyzwania demograficzne i ekonomiczne, którym miasto musi stawić czoła w 

najbliższych latach. 

 

Bezrobocie: 

Bezrobocie jest zjawiskiem złożonym o wymiarze ekonomicznym i społecznym, a jego konsekwencje są 

odczuwane przez jednostki, ich rodziny i całe społeczeństwo. Poziom bezrobocia jest jednym z 

najważniejszych wskaźników, który pozwala ocenić sytuację społeczną w danej jednostce. Bezrobocie 

stanowi bowiem jedno z głównych zjawisk kryzysowych zachodzących w sferze społecznej, które dodatkowo 

jest silnie skorelowane z innymi negatywnymi procesami zachodzącymi na obszarze danej jednostki (np. 

długotrwałe bezrobocie zwiększa ryzyko ubóstwa, wykluczenia społecznego). 

Zjawisko bezrobocia, w szczególności długotrwałego (przekraczające 12 miesięcy), jest bardzo niekorzystne 

społecznie, gdyż wpływa negatywnie zarówno na warunki bytowe jednostki lub rodziny (długotrwały brak 

stałego wynagrodzenia, uzależnienie od wsparcia z systemu pomocy społecznej), jak również kondycję 

psychofizyczną (zaburzenia zdrowia psychicznego, dolegliwości psychosomatyczne) oraz społeczną 

(pogłębiająca się izolacja społeczna, spadek aktywności osoby pozostającej bez pracy). Czynniki te bardzo 

często skutkują wzrostem ubóstwa, pogłębiają stan wykluczenia zawodowego i społecznego (np. zanik 

posiadanych kwalifikacji zawodowych i trudności w przystosowaniu się do zmieniających się zasad 

funkcjonowania rynku pracy), a także mogą prowadzić do pojawienia się patologicznych zjawisk takich jak: 

nadużywanie alkoholu, przestępczość. Negatywne skutki bezrobocia odciskają również piętno na 

funkcjonowaniu rodziny osoby pozostającej bez pracy. W szczególności dotyczy to dzieci osoby bezrobotnej, 

które odczuwając własną sytuację materialną jako gorszą, w porównaniu do swoich rówieśników, stopniowo 

mogą izolować się, co jest dotkliwym ograniczeniem naturalnych potrzeb związanych z rozwojem 

intelektualnym i społecznym. 

 

Wykres 11 Bezrobocie w Krasnymstawie w latach 2017-2021 
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Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z UM Krasnystaw 

 

W latach 2015–2021 w Krasnymstawie następował sukcesywny spadek liczby bezrobotnych zarówno wśród 

kobiet, jak i mężczyzn. Najniższe odnotowane wartości to rok 2021 (kobiety 361, mężczyźni 360). Odchylenie 

od trendu spadkowego w 2020 r. było incydentalne i prawdopodobnie związane z pandemią. Liczba 

zarejestrowanych bezrobotnych została w tych latach zredukowana prawie o połowę, co świadczy o 

faktycznej poprawie sytuacji na lokalnym rynku pracy. Brak znaczącej dominacji jednej z płci w liczbie 

bezrobotnych. 

Bezrobocie w Krasnymstawie w analizowanym okresie wyraźnie maleje, z przerwą na przejściowe 

pogorszenie podczas pandemii COVID-19. Obecny poziom bezrobocia jest znacznie niższy niż w połowie 

poprzedniej dekady, co może świadczyć o poprawie warunków gospodarczych, lepszej aktywizacji 

zawodowej lub zmianie struktury demograficznej miasta. 

 

Tabela 11  Liczba osób bezrobotnych w podziale na poszczególne obręby (2023) 

L.p. Jednostki 
porównawcze 

Liczba 
bezrobotnyc

h 
ogółem 

Liczba 
bezrobotnych 

– kobiety 

Liczba 
bezrobotnyc

h – mężczyźni 

Uprawnienie 
do zasiłku 

Długotrwale 
bezrobotni 

(powyżej 24 
miesięcy) 

1. Krasnystaw Miasto 412 192 220 55 218 

2. Zastawie 
Przedmieście 

49 31 18 4 28 

3. Krakowskie 
Przedmieście 
Kolonia 

13 9 4 0 8 

4. Krakowskie 
Przedmieście 

41 24 17 0 30 

5. Lubańki 
Przedmieście 

2 1 1 1 1 

6. Zakręcie 
Przedmieście 

14 5 9 2 8 

7. Góry Kolonia 11 5 6 2 4 

8. Góry Przedmieście 49 32 17 0 3 

9. Borek 19 12 7 1 4 

10. Lubańki Kolonia 13 6 7 1 9 

11. Rońsko Kolonia 40 19 21 7 29 

RAZEM:          663 336 327 73 342 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych z PUP 

 

Liczba bezrobotnych kobiet i mężczyzn jest niemal równa w całej gminie, choć w poszczególnych obrębach 

bywają różnice – np. w Zastawiu Przedmieście dominują kobiety, a w Rońsku Kolonia mężczyźni. Uprawnienia 

do zasiłku ma zaledwie 73 osoby (ok. 11% wszystkich bezrobotnych), co wskazuje na przewagę grupy 

długotrwale bezrobotnych lub osób, które nie spełniają wymogów do pobierania zasiłku. Długotrwale 

bezrobotni to aż 342 osoby – ponad połowa wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych, co świadczy o 

poważnym, strukturalnym charakterze problemu bezrobocia w gminie. Są obręby z pojedynczymi osobami 

bezrobotnymi (np. Lubańki Przedmieście – 2 osoby), co świadczy o bardzo zróżnicowanej sytuacji w mieście. 
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Bezrobocie w gminie miejskiej Krasnystaw w 2023 roku było skoncentrowane w centrum miasta i kilku 

większych obrębach, a cechą szczególną lokalnego rynku pracy jest bardzo wysoki udział długotrwale 

bezrobotnych i niewielka liczba osób z prawem do zasiłku. Problem dotyczy zarówno kobiet, jak i mężczyzn i 

wymaga zdecydowanych działań aktywizujących oraz wsparcia dla najbardziej zagrożonych długotrwałym 

wykluczeniem z rynku pracy. 
 

1.12. Zasoby naturalne i ochrona środowiska 

 

Na formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody składają się 

parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, obszary Natura 

2000, pomniki przyrody, stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-

krajobrazowe oraz ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 

W stosunku do form ochrony przyrody, obowiązują ustalenia zawarte w aktach prawnych, które będąc 

dokumentami nadrzędnymi w stosunku do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta Krasnystaw, wyznaczają podstawowe kierunki ochrony środowiska i przyrody na 

terenie miasta. W związku z tym, iż duża część obszaru miasta została objęta ochroną prawną, nie planuje się 

powołania nowych form ochrony przyrody. 

Obszar specjalnej ochrony siedlisk Izbicki Przełom Wieprza PLH060030 -  obejmuje fragment naturalnej doliny 

Wieprza, ważny dla zachowania siedlisk podmokłych i okresowo podtapianych łąk z Załącznika I Dyrektywy 

Rady 92/43/EWG (zidentyfikowano 5 rodzajów siedlisk z tego Załącznika), oraz gatunków bezkręgowców z 

Załącznika II tej dyrektywy. Łącznie występuje tu 8 gatunków z Załącznika II Dyrektywy Rady 1192/43/EWG. 

Jest to też miejsce występowania zagrożonych w Polsce gatunków roślin naczyniowych, m. in. jedyne w 

Polsce stanowisko Veronica paniculata subsp. paniculata. Obszar o dużych walorach krajobrazowych. 

Korytarz ekologiczny rangi krajowej. Do czasu opracowania planu ochrony dla obszarów Natura 2000 

obowiązują wyłącznie zakazy i nakazy wynikające z przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody. Na terenie obszarów Natury 2000 zabrania się podejmowania działań mogących w znaczący sposób 

pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin i zwierząt, a także w znaczący sposób 

wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000. Projekty planów 

i projekty zmian do przyjętych planów oraz planowane przedsięwzięcia, które nie są bezpośrednio związane 

z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynikają z tej ochrony, a które mogą na te obszary znacząco 

oddziaływać, wymagają przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, na 

zasadach określonych w przepisach odrębnych. 

 

Grabowiecko-Strzelecki Obszar Chronionego Krajobrazu. Ochrona przedmiotowego obszaru została 

ustanowiona na mocy Uchwały WRN w Chełmie nr XVIII/89/83 z dn. 28.03.1983 r., a następnie na mocy 

Rozporządzenia Nr 50 Wojewody Lubelskiego z 28.02.2006 r. (Dz. Urz. Woj. Lub. z 04.04.2006 r. Nr 69, 

poz.1288). Zgodnie z powyższym rozporządzeniem, przedmiotowy obszar został powołany w celu: 

1) tworzenia i ochrony korytarzy ekologicznych, umożliwiających migracje gatunków; 

2) ochrony specyficznych cech krajobrazu Obniżenia Dubieńskiego i Działów Grabowieckich: dolin 

rzecznych, w tym meandrów rzek i starorzeczy, naturalnych form rzeźby terenu, w tym wąwozów 

lessowych, otwartego charakteru torfowisk, łąk i muraw ciepłolubnych; 

3) zachowania oraz poprawy stosunków wodnych poprzez ograniczanie nadmiernego odpływu wód, 

gospodarowanie zasobami wodnymi w sposób uwzględniający potrzeby ekosystemów wodnych i 

wodno-błotnych, zachowanie naturalnego charakteru rzek, cieków wodnych, zbiorników wodnych i 

starorzeczy, ochronę funkcji obszarów źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych, 

zachowanie lub przywracanie dobrego stanu ekologicznego wód; 
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4) zachowania lub odtwarzania różnorodności biologicznej właściwej dla danego typu ekosystemu, 

głównie poprzez zachowanie lub przywracanie właściwego stanu siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk 

roślin, zwierząt lub grzybów; 

5) ochrony łąk i pastwisk przed sukcesją naturalną, oraz odtwarzanie siedlisk dziko występujących 

gatunków roślin, grzybów oraz zwierząt, w tym dążenie do przywrócenia tradycyjnego sposobu 

użytkowania łąk i pastwisk (koszenie, spasanie); 

6) ochrony i kształtowania zadrzewień, ze szczególnym uwzględnieniem zadrzewień nadwodnych i 

śródpolnych; 

7) restytucji Iasów łęgowych, wierzbowo - topolowych, szczególnie na obszarach o długim zaleganiu 

wód zalewowych; 

8) propagowania utrzymania urozmaiconej linii brzegowej cieków i rzek i tworzenie porośniętych 

bogatą szatą roślinną stref przybrzeżnych i utrzymanie ich jako naturalnego sposobu zabezpieczenia 

brzegu przed erozją; 

9) uwzględniania potrzeb ochrony przyrody w gospodarce człowieka, w tym w gospodarce rolnej, 

leśnej, wodnej, rybackiej i turystyce; 

10) ochrony starych odmian roślin użytkowych oraz ras zwierząt hodowlanych; 

11) kształtowania zagospodarowania przestrzennego w sposób umożliwiający zachowanie walorów 

przyrodniczych i krajobrazowych oraz wartości kulturowych, w szczególności przez: ochronę otwartej 

przestrzeni przed nadmierną zabudową, zachowanie ciągłości korytarzy ekologicznych, 

kształtowanie zalesień w sposób optymalny dla ochrony różnorodności biologicznej i walorów 

krajobrazowych, ochronę punktów, osi i przedpoli widokowych, usuwanie lub przesłanianie 

antropogenicznych elementów dysharmonijnych w krajobrazie; 

12) dążenia do rewitalizacji zespołów zabudowy, w tym układów zabytkowych, propagowanie 

tradycyjnych cech architektury;  

13) eliminowania lub ograniczania źródeł zagrożeń, w szczególności powietrza, wód i gleb, poprzez 

usuwanie zanieczyszczeń antropogenicznych, kształtowanie prawidłowej gospodarki wodno-

ściekowej, promowanie sposobów gospodarowania gruntami, ograniczających erozję gleb. 

Pomniki przyrody. Na terenie miasta znajdują się cztery prawnie usankcjonowane pomniki przyrody. 

1) lipa drobnolistna o obwodzie 340cm przy ul. Poniatowskiego (obwieszczenie Wojewody Chełmskiego 

z dnia 30 maja 1981 r. Dz. Urz. WRN w Chełmie 1981 r. Nr 2 poz.11); 

2) lipa drobnolistna o obwodzie 300cm przy ul. Jabłonkowej (zarządzenie nr 27 Wojewody Chełmskiego 

z dnia 20 grudnia 1988 r.- nie opublikowane); 

3) lipa drobnolistna o obw. 300cm przy ul. Kwiatowej (uchwała Nr VIII/65/2007 Rady Miasta Krasnystaw 

z dnia 28 czerwca 2007 r. zm. Uchwałą Nr XII/88/2007 Rady Miasta Krasnystaw z dnia 18 września 

2007 r. Dz. Urz. Woj. Lub z 2007 r. Nr 149, poz. 2709, zm. Nr 168 poz. 3000); 

4) dąb szypułkowy w lesie Borek (ogłoszony w Dzienniku Urzędowym WRN w Chełmie z dnia 20.08.1981 

r., nr 2, poz. 11). 

Lasy ochronne. W granicach miasta Krasnystaw decyzją Ministra Środowiska nr 16 z dnia 22.08.2000 r. 

wskazano lasy ochronne o łącznej powierzchni 306,646 ha. Lasy te to lasy glebochronne oraz lasy wokół 

miast. Podlegają one ochronie na podstawie art. 16 pkt 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. 

Nr 101, poz. 444, z 1992r. z późniejszymi zmianami). Warunki oraz zasady ochrony zgodnie z przepisami 

odrębnymi.  

Ujęcia i zasoby wodne 

Wody podziemne 

Na terenie miasta występują dwa Główne Zbiorniki Wód Podziemnych stanowiących kredowy poziom 

wodonośny będących podstawą zaopatrzenia w wodę pitną: 
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▪ nr 407 Niecka Lubelska – Chełm - Zamość /GZWP Nr 407/, obejmującego tereny na wschód od doliny 

Wieprza, o pow. 9015 km2, w tym 819 km2 - zbiornik szczelinowo-porowy o zasobach 

dyspozycyjnych 1127,5 tys. m3/d, średnia głębokość ujęć wynosi 70 m; 

▪ nr 406 Niecka Lubelska – Lublin /GZWP Nr 406/, obejmującego tereny na zachód od doliny Wieprza 

o pow. 6650km2 - zbiornik szczelinowo-porowy o zasobach 1330 tys. m3/d i średniej głębokości ujęć 

wynoszącej 85 m. 

Mają one charakter zbiorników szczelinowych na znacznych powierzchniach odkrytych - wychodnie 

wodonośca kredowego na powierzchnię topograficzną są obszarami silnego lub bardzo silnego zagrożenia 

wód podziemnych. Wody kredowe zaliczane są do wód wysokiej jakości. 

Na terenie miasta zlokalizowane jest 13 ujęć wód podziemnych, w tym 5 komunalnych wraz ze stacją 

uzdatniania: 

▪ zespół 5 studni ujęcia komunalnego wód kredowych dla miasta Krasnystaw o zatwierdzonych 

zasobach eksploatacyjnych Q=410 m3/h przy depresji zwierciadła S=10,0 – 12,0 m (decyzja 

Wojewody Lubelskiego znak ŚIR/Ch.7441/10/05 z dnia 24 czerwca 2005 r.).  

▪ Borek – ujęcie wód kredowych o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych 23,00 m3/h, przy 

depresji S=0,70 m, 14 

▪ Borek (Cersanit IV Sp. z o.o.) – ujęcie wód kredowych (2 studnie) o zatwierdzonych zasobach 

eksploatacyjnych 90 m3/h, przy depresji S=6,40 m, 

▪ Borek („Kartonex” Sp. z o.o.) – ujęcie wód kredowych o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych 

40 m3/h przy depresji S=21,0 m, 

▪ Borek – ujęcie wód kredowych o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych 64,90 m3/h przy 

depresji S=7,50 m, 

▪ Lubańki (Dom Pomocy Społecznej ul. Kwiatowa 1) – ujęcie wód kredowych o zatwierdzonych 

zasobach eksploatacyjnych 15,90 m3/h, przy depresji S=0,20 m, 

▪ Krasnystaw (Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska) – ujęcie wód kredowych (2 studnie) o 

zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych 120 m3/h przy depresji S=45,0 m. 

Dla ujęć wody obowiązują zakazy i nakazy z zakresu ochrony środowiska zapisane w pozwoleniach 

wodnoprawnych, które dodatkowo wyznaczają granice stref ochrony pośredniej i bezpośredniej wokół tych 

ujęć. 

Wody powierzchniowe. W odniesieniu do wód powierzchniowych wprowadza się następujące zasady ich 

ochrony: 

1) zachowanie i ochronę przed zasypywaniem i zanieczyszczaniem starorzeczy jako ważnych 

elementów krajobrazu doliny rzeki wraz z przylegającymi pasami zieleni; 

2) zachowanie i ochronę przed zasypywaniem i zanieczyszczaniem oczek śródleśnych i śródpolnych oraz 

zbiorników retencyjnych wraz z przylegającymi pasami zieleni; 

3) zachowanie drożności systemu kanałów oraz rowów i urządzeń melioracyjnych; 

4) zachowanie w miarę możliwości naturalnych linii brzegowych rzek, w szczególności na obszarach 

niezurbanizowanych; 

5) utrzymanie istniejących pasów trwałych użytków zielonych, zadrzewień i zakrzewień wzdłuż linii 

brzegowej rzek; 

6) zachowanie i ochrona obszarów źródliskowych, ochrona zlewni rzeki Wieprz i dorzecza Wojsławki 

poprzez kompleksowe objęcie obszaru systemem zbiorczego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania 

ścieków, w obszarze zlewni rzeki Wieprz i dorzecza Wojsławki ograniczenie działań i form 

zagospodarowania stanowiących zagrożenie dla czystości wód. 

System przyrodniczy miasta (SPM) jest istotnym elementem odpowiadającym za warunki aerosanitarne, 

biologiczne i klimatyczne w mieście. Na jego funkcjonowanie składają się następujące elementy systemu 

przyrodniczego: 
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▪ dolina Wieprza z ujściowymi odcinkami Żółkiewki, Wojsławki i Siennicy z licznymi fragmentami 

starorzeczy, 

▪ odcinek doliny Żółkiewki, 

▪ odcinek doliny Siennicy, 

▪ dolina cieku spod Rudki z niewielkim zbiornikiem wodnym, 

▪ kompleks leśny „Borek”, 

▪ śródpolne lasy i zadrzewione wąwozy pełniące funkcję sięgaczy, 

▪ enklawy siedlisk naturalnych lub półnaturalnych w obszarach użytkowanych rolniczo i w obszarach 

zabudowanych (oczka wodne, miedze, skarpy lessowe, zadrzewienia śródpolne 

▪ oraz większe skupiska zadrzewień przydrożnych, cmentarnych i inne). 

Dla prawidłowego funkcjonowania ekosystemu miejskiego kluczowe jest zachowanie integralności obszarów 

i ich wzajemnych powiązań. W związku z powyższym w dokumentach planistycznych wskazuje się: 

1) należy zachować ciągłość wskazanych w studium – Kierunki zagospodarowania przestrzennego, 

terenów otwartych, w szczególności: nie przerywanie terenów otwartych innymi funkcjami, nie 

wprowadzanie na tereny otwarte przegród, form terenowych i budowli ziemnych mogących 

ograniczyć ich ciągłość, 

2) tereny stanowiące element SPM przeznaczone do urządzenia powinny być zagospodarowane w 

sposób gwarantujący zachowanie ich funkcji ekologicznych, w szczególności: projektowane tereny 

zieleni urządzonej na błoniach nadwieprzańskich należy zagospodarować w sposób ekstensywny, 

zwłaszcza zalecane jest pozostawienie terenów w sąsiedztwie rzeki z dotychczasową pokrywą 

roślinną i minimalnym udziałem powierzchni nieprzepuszczalnych, nie wskazana jest zmiana użytków 

leśnych na inne cele, nie wskazana jest zmiana stosunków wodnych w dolinach rzek, zaleca się 

zachowanie użytków zielonych w dolinach rzek w ich dotychczasowym użytkowaniu, nie wskazane 

jest wprowadzanie plantacji wierzbowych w strefie bezpośredniego zagrożenia powodziowego, nie 

wskazane jest wprowadzanie upraw polowych i upraw warzywnych, dla przywrócenia właściwego 

funkcjonowania ekologicznego terenów zajętych pod ogrody działkowe w rejonie projektowanego 

parku proponuje się ich likwidację i odtworzenie w tym rejonie siedlisk nawiązujących do siedlisk łąk 

wilgotnych i zbiorowisk przywodnych, z możliwością wykorzystywania rekreacyjnego terenu przy 

zachowaniu minimalnego zainwestowania. 

3) uwzględnić ochronę i rewaloryzację doliny rzeki Wieprz w szczególności poprzez: likwidację 

zabudowy substandardowej na terenach zalewowych, likwidację śmietnisk, wysypisk, gruzowisk, 

złomowisk, poprawę czystości wód poprzez objęcie terenów przyległych zbiorowymi systemami 

zaopatrzenia w wodę i usuwania ścieków. 

W Krasnymstawie występują tereny zagrożone osuwaniem się mas ziemnych w strefach krawędzi doliny 

Wieprza o nachyleniu powyżej 15%. Warunki takie panują na obszarach pokryw lessowych, w których 

lokalnie występują znaczne spadki, przede wszystkim na krawędziach wąwozów. W obszarze stoków o 

znacznym nachyleniu oraz krawędzi w obszarach lessowych lub piaszczystych mogą mieć miejsce obrywy, 

spełzywanie lub osuwiska mas ziemnych. Ponadto, na obszarach lessowych w wypadku długotrwałego 

odwodnienia (np. wykopów) może wystąpić osiadanie zapadowe, a w obniżeniach rozwój form wąwozowych 

oraz prawdopodobne są zjawiska krasowe. Warunki sprzyjające występowaniu osuwaniu się mas ziemnych 

zidentyfikowano w rejonie ul. Sikorskiego i ul. Sokołowskiego, po zachodniej stronnie doliny Wieprza w 

obrębie Rońsko Kolonia, w rejonie ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego i ul. Torowej oraz w obrębie wąwozu 

na granicy obrębów Góry Przedmieście i Lubańki Kolonia.  

 

Zgodnie z „Programem Ochrony Środowiska dla Miasta Krasnystaw” miejscem składowania odpadów 

komunalnych z terenu miasta jest składowisko w Wincentowie (Międzygminne Składowisko Odpadów 

Komunalnych Kras-Eko Sp. z o.o.). 
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Wojewódzki i Powiatowy Plan Gospodarki Odpadami przewiduje dla gmin funkcjonowanie Gminnych 

Punktów Gromadzenia Odpadów (GPGO) jako punktów zbierania, magazynowania i segregacji odpadów, jak 

również Punktów Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych. Gminne Punkty Gromadzenia Odpadów (tzw. centra 

recyklingu), są to punkty przejściowego gromadzenia odpadów wysegregowanych, gdzie następuje ich 

okresowe magazynowanie, sortowanie, przygotowanie do dalszego przekazania. Dla miasta Krasnystaw 

przewidziano, że funkcję tę pełnić będzie również Zakład Zagospodarowania Odpadów w Wincentowie. 

Na terenie Miasta Krasnystaw funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) 

zlokalizowany przy ul. Piłsudskiego 54 i prowadzony jest przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 

Spółka z o.o. w Krasnymstawie. PSZOK to miejsce, gdzie mieszkańcy Krasnegostawu mogą nieodpłatnie 

dostarczyć własnym transportem wybrane frakcje odpadów komunalnych, powstałe wyłącznie w 

gospodarstwach domowych.   

 

Projektowany Kraszczadzki Obszar Chronionego Krajobrazu (OChK) przylega do Miasta Krasnystaw, 

obejmując wschodnią część Wyniosłości Giełczewskiej oraz zachodni skraj Działów Grabowieckich. Obszar 

ten cechuje się dużą mozaikowatością terenu i jest położony w zlewni rzeki Wieprz, która płynie wzdłuż jego 

wschodniej granicy, tworząc malowniczy, naturalnie meandrujący przełom. 

Główne zasoby przyrodnicze i formy ochrony w obrębie Kraszczad to kompleksy leśne, bioróżnorodność oraz 

siedliska wodne i łąkowe. 

Mozaikowy charakter pól uprawnych, z wysokimi miedzami i zadrzewieniami śródpolnymi, dodatkowo 

sprzyja różnorodności biologicznej, tworząc ostoję dla kuraków polnych (kuropatwa, przepiórka). Z uwagi na 

te walory i ich bezpośrednią bliskość, projektowany Kraszczadzki OChK stanowi kluczowy element lokalnego 

systemu ochrony środowiska i bazy rekreacyjnej dla mieszkańców Miasta Krasnystaw. 

 

1.13. Energetyka 

 

1.13.1. Zaopatrzenie w gaz 

 

Miasta Krasnystaw posiada sieć gazową - ogółem długość czynnej sieci w 2023 r. wynosiła 105 944 m. Czynne 

przyłącza do budynków ogółem (mieszkalnych i niemieszkalnych) - 2 750 szt. (czynne przyłącza do budynków 

mieszkalnych 2 563 szt. Odbiorcy gazu (gospodarstwa domowe) - 5 791 szt., w tym gospodarstwa domowe 

ogrzewające mieszkania gazem 1 842 szt.  

Zużycie gazu przez gospodarstwa domowe w 2023 r. wyniosło 28 184,2 MWh, w tym zużycie gazu na 

ogrzewanie mieszkań przez gospodarstwa domowe 23 993,7 MWh.  

 

 1.13.2. Gospodarka cieplna 

 

Na terenie miasta działa Ciepłownia Krasnostawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej (KSM) działa przy ul. 

Granicznej w Krasnymstawie i pełni funkcję źródła ciepła dla zasobów KSM oraz odbiorców sieciowych. 

Nominalna moc ciepłowni wynosi 16 MW. W ostatnich latach KSM prowadziła prace modernizacyjne, m.in. 

przy sieci cieplnej (reorganizacja kanału ciepłowniczego w rejonie ul. Sobieskiego i Chmielnej) oraz systemie 

odpylania kotłów WR-5K i WR-8M w ciepłowni, z udziałem środków WFOŚiGW w Lublinie. 

W pozostałych przypadkach gospodarka cieplna na terenie gminy opiera się głównie na kotłowniach 

indywidualnych gospodarstw domowych, zakładów pracy. Kotłownie można sklasyfikować pod względem 

rodzaju używanego paliwa na: opalane olejem opałowym i opalane paliwem stałych.  

 

1.13.3. Energia odnawialna 
 

Energia z biogazu i biomasy: 
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Gmina miejska Krasnystaw posiada wysoki potencjał rozwoju energetyki z biomasy i biogazu, jednak na dziś 

nie funkcjonuje jeszcze żadna duża biogazownia. W skali regionalnej produkcja energii z biomasy i biogazu 

jest strategicznym kierunkiem dla woj. lubelskiego, z racji dużych zasobów rolniczych i przemysłowych.  

Energia wiatrowa: 

Potencjał rozwoju energetyki wiatrowej dla Miasta Krasnystaw należy określić jako średnio korzystny. 

Energia słoneczna: 

Ze względu na potencjalną energię użyteczną prawie całe województwo lubelskie (obszar R II) znajduje się w 

rejonie, gdzie roczne sumy promieniowania słonecznego kształtują się na poziomie 950-1 020 kWh/m². 

Obszar ten, jest zatem uznawany w Polsce za uprzywilejowany (o najlepszych warunkach do wykorzystania 

energii słonecznej). 

 

1.14.  Gospodarka wodno – ściekowa 

 

W 2023 r. długość czynnej sieci kanalizacyjnej wynosiła 91,8 km. Przyłączy prowadzących do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania było 2 636 szt.  Odprowadzono 590,4 m³ ścieków bytowych. 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej wynosiła 14 784 os. Udział liczby mieszkańców korzystających z 

instalacji ściekowych 91,9 %.    

Długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) wynosiła 88,2 km. Przyłączy 

prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania było 2 184 szt. Zużycie wody w 

gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca wyniosło 27,0 m³. Ludność korzystająca z sieci 

wodociągowej wynosiła 15 658 os. 

       
Wykres 12 Budynki mieszkalne podłączone do infrastruktury technicznej 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

1.15. Polityka przestrzenna 

 

Polityka przestrzenna Miasta Krasnystaw prowadzona jest w oparciu o Studium Uwarunkowań i Kierunków 
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Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Krasnystaw (Studium) przyjęte Uchwałą nr XLIII/283/98 z dnia 29 

kwietnia 1998 r. Jest to główny dokument wyznaczający kierunki rozwoju przestrzennego Miasta, określający 

jednocześnie możliwe funkcje terenu i formy zagospodarowania przestrzennego, ostatnia zmiana Studium 

podjęta była 14 września 2023 roku. 

W planowaniu przestrzennym istotnym elementem są akty prawa miejscowego przyjmowane w formie 

uchwały Rady, którymi są miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego (MPZP). Określają one 

przeznaczenie, warunki zagospodarowania i zabudowy terenu objętego planem, a także rozmieszczenie 

inwestycji celu publicznego. Składają się z części tekstowej (uchwała) oraz graficznej (załącznik do uchwały).  

Na koniec 2023 r. na terenie Miasta Krasnystaw obowiązywało 31 Miejscowych Planów Zagospodarowania 

Przestrzennego. 

Dzięki temu wszelkie procesy inwestycyjne na terenie miasta są znacznie lepiej kontrolowane niż w 

przypadku jst, w których planowanie przestrzenne opiera się wyłącznie na wydawaniu decyzji o warunkach 

zabudowy i zagospodarowania terenu.  

 

Wytyczone kierunki zagospodarowania przestrzennego Miasta Krasnystaw są zbieżne z wizją ujętą w 

Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego i Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Lubelskiego, a także Strategii Rozwoju Miasta Krasnystaw na lata 2023-2027 z perspektywą do roku 2030. 
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▪ Miasto Krasnystaw należy do MOF ośrodków lokalnych, tj. 

obszarów funkcjonalnych miast powiatowych w województwie 

jako ośrodek rdzeniowy. 

▪ Kierunki działań dla Miejskich Obszarów Funkcjonalnych wynikają 

przede wszystkim z przyjętego w SRWL 2030 celu operacyjnego 

2.2. Rozwój miejskich obszarów funkcjonalnych. 

▪ MOF ośrodków subregionalnych i  MOF ośrodków lokalnych 

stanowią integralną przestrzennie i funkcjonalnie strukturę w 

obrębie OSI subregionalnych. 

▪ Miasto Krasnystaw należy do ŻYWICIELSKI OSI - Priorytet rozwoju: 

Wykorzystanie zasobów naturalnych Wyżyny Lubelskiej dla 

rozwoju konkurencyjnego rolnictwa. 

Strategia Rozwoju 
Województwa Lubelskiego do 

roku 2030 

▪ Miasto Krasnystaw pełni ważną rolę w zakresie funkcji 
sektora publicznego. 

▪ W odniesieniu do terenu Obszaru Funkcjonalnego Krasnystaw 
PLUS na szczeblu regionalnym wskazuje się: OF rozwoju 
gospodarki żywnościowej z wiodącymi kierunkami 
zagospodarowania obejmującymi m.in.: rozwój bazy 
przetwórstwa rolno-spożywczego, rozwój agroturystyki, 
rozwój infrastruktury turystycznej produkcja zdrowej 
żywności, rozwój infrastruktury technicznej i transportowej. 

▪ OF Polesie ze strefą oddziaływania KWK – z wiodącymi 
kierunkami zagospodarowania obejmującymi m.in.: rozwój 
infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej, budowę zbiornika 
"Oleśniki", budowę i modernizację obiektów 
stawowych ,rozwój bazy przetwórstwa rolno-spożywczego, 
rozwój energetyki odnawialnej. 

Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa 

Lubelskiego 

▪ Obszar strategicznej interwencji kluczowy dla Miasta, to obszar 

objęty planem rewitalizacji oraz rozwiązania, które pomogą 

Miastu w nowym podejściu do rozwoju, np. działania 

ponadlokalne z innymi samorządami. 

▪ Rozwój miasta wymaga wypracowania mechanizmów 

współpracy w obszarach funkcjonalnych, wzmocnienia zdolności 

do tworzenia miejsc pracy oraz poprawy jakości życia 

mieszkańców. 

▪ Aby osiągnąć ten cel, niezbędna jest poprawa zdolności Miasta 

Krasnystaw do kreowania rozwoju, wzrostu i zatrudnienia, 

wspieranie zrównoważonego rozwoju (m.in. poprzez 

przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom suburbanizacji, 

ponowne wykorzystanie uprzednio zagospodarowanych 

terenów, rewitalizację zdegradowanych obszarów miejskich). 

▪ Wymaga to również tworzenia warunków do partnerskiego 

zarządzania rozwojem we współpracy z innymi samorządami. 

Rewitalizacja, jako narzędzie poprawy warunków życia, rozwoju 

gospodarczego i jakości środowiska na obszarach kryzysowych, 

stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez 

zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 

przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie. 

  

Strategia Rozwoju Miasta 
Krasnystaw 
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Charakterystyka istniejącej struktury funkcjonalno-przestrzennej zgodnie z Studium Uwarunkowań i 

Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego (SUiKZP): 

 

 

 

Uwarunkowania polityki przestrzennej wynikające ze Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Miasta Krasnystaw: 

W rozwoju układu przestrzennego przyjęto, że głównymi elementami jego struktury funkcjonalnej będą: 

▪ zmodernizowany układ komunikacyjny, eliminujący przejazdy w obszarze centrum miasta 

i otwierający tereny na wschód od istniejącej linii kolejowej;  

▪ centrum ogólnomiejskie, rozbudowane również na terenach wschodniego brzegu Wieprza 

w sąsiedztwie istniejących obiektów centrotwórczych; 

▪ chronione tereny głównych powiązań ekologicznych miasta, stanowiące część szerszego Systemu 

W rozwoju układu 
przestrzennego przyjęto, 
że głównymi elementami 

jego struktury 
funkcjonalnej będą:  

•zmodernizowany układ komunikacyjny, eliminujący przejazdy w obszarze centrum miasta i 

otwierający tereny na wschód od istniejącej linii kolejowej;  

•centrum ogólnomiejskie, rozbudowane również na terenach wschodniego brzegu Wieprza w 

sąsiedztwie istniejących obiektów centrotwórczych 

•chronione tereny głównych powiązań ekologicznych miasta, stanowiące część szerszego Systemu 

Przyrodniczego Obszaru; - istniejąca struktura zainwestowania miejskiego, z jej rozbudową głównie w 

kierunku wschodnim (Przedmieścia: Lubańki, Góry i Zastawie) i w kierunku południowym (Rońsko);  

•tereny produkcyjno-przemysłowe, położone w rejonie północnym miasta, na wschód od ulicy 

Rejowieckiej i istniejącej linii kolejowej, oraz tereny mieszkaniowo-produkcyjno-usługowe 

(produkcyjne o nieuciążliwym charakterze) wyznaczone na obszarze zainwestowania miejskiego; 

•zbiornik wodny położony w rejonie ujścia Wojsławki do Wieprza, wraz z terenami rekreacyjno-

wypoczynkowymi uaktywniającymi ten obszar, zbiornik wodny Lubańka 

Wyodrębnione zostały 
zasady kształtowania 

struktury funkcjonalno-

przestrzennej: 

•uzyskanie wysokiej wartości walorów architektoniczno-urbanistycznych zabudowy w obszarze 

śródmieścia;  

•utrzymanie historycznego ukształtowania krajobrazu poszczególnych części miasta (skala zabudowy, 

charakter wprowadzonych rozwiązań architektniczno-urbanistycznych);   

•wykorzystanie lokalnych tradycji architektoniczno-budowlanych w realizacji nowych zespołów 

zabudowy;  - rehabilitacja i rewaloryzacja istniejących zespołów zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej;   

•wyeliminowanie substandardowej trwałej zabudowy z miejsc publicznych o szczególnym znaczeniu;   

•wzmacnianie i powiązanie głównych elementów struktury przyrodniczej obszaru miasta, dotyczące 

głównie dolin Wieprza i Żółkiewki oraz skarp wąwozów;  

•wykorzystanie rzadko spotykanych walorów krajobrazowych terenu i wspaniałych widoków 

rozciągających się z krawędzi skarp na doliny rzek, a z dolin na sylwetę miasta. 
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Przyrodniczego Obszaru;  

▪ istniejąca struktura zainwestowania miejskiego, z jej rozbudową głównie w kierunku wschodnim 

(Przedmieścia: Lubańki, Góry i Zastawie) i w kierunku południowym (Rońsko);  

▪ tereny produkcyjno-przemysłowe, położone w rejonie północnym miasta, na wschód od ulicy 

Rejowieckiej i istniejącej linii kolejowej, oraz tereny mieszkaniowo-produkcyjno-usługowe 

(produkcyjne o nieuciążliwym charakterze) wyznaczone na obszarze zainwestowania miejskiego; 

▪ zbiornik wodny położony w rejonie ujścia Wojsławki do Wieprza.  

Wyodrębnione zostały zasady kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej:  

✓ uzyskanie wysokiej wartości walorów architektoniczno-urbanistycznych zabudowy  

w obszarze śródmieścia; 

✓ utrzymanie historycznego ukształtowania krajobrazu poszczególnych części miasta (skala zabudowy, 

charakter wprowadzonych rozwiązań architektniczno-urbanistycznych);  

✓ wykorzystanie lokalnych tradycji architektoniczno-budowlanych w realizacji nowych zespołów 

zabudowy;  

✓ rehabilitacja i rewaloryzacja istniejących zespołów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej;  

✓ wyeliminowanie substandardowej trwałej zabudowy z miejsc publicznych o szczególnym znaczeniu;  

✓ wzmacnianie i powiązanie głównych elementów struktury przyrodniczej obszaru miasta, dotyczące 

głównie dolin Wieprza i Żółkiewki oraz skarp wąwozów;  

✓  wykorzystanie rzadko spotykanych walorów krajobrazowych terenu i wspaniałych widoków 

rozciągających się z krawędzi skarp na doliny rzek, a z dolin na sylwetę miasta.  

 

Podkreślenia wymaga fakt, że Krasnystaw traci funkcje społeczno‑gospodarcze, co oznacza osłabianie ról 

miasta jako miejsca zamieszkania, pracy, usług i kultury wskutek depopulacji, starzenia się mieszkańców oraz 

odpływu aktywności do większych ośrodków i stref podmiejskich. Lokalne dane i prognozy wskazują na 

spadek liczby mieszkańców i bardzo niską liczbę urodzeń, co zmniejsza popyt na usługi i bazę podatkową, 

ograniczając zdolność miasta do pełnienia dotychczasowych funkcji. Słabszy popyt i mniejszy ruch miejski 

obniżają opłacalność małych biznesów, instytucji kultury i części placówek edukacyjnych. 

Wzmacnianie bazy pracy i osadnictwa: pozyskiwanie inwestorów, rozwój budownictwa mieszkaniowego i 

infrastruktury technicznej to obecne wyzwania jako odpowiedź na odpływ ludności i kurczący się rynek pracy 

w otoczeniu Krasnegostawu. Podniesienie jakości życia - rozbudowa oferty edukacyjnej, opiekuńczej, 

kulturalnej i rekreacyjnej oraz poprawa dostępności transportowej to ważne elementy zatrzymujące 

mieszkańców i przyciągające nowych. 



1.16.  Mieszkalnictwo  

  

W Krasnymstawie w latach 2016–2023 obserwujemy stabilny wzrost zasobów mieszkaniowych 

zarówno pod względem liczby mieszkań, jak i ich powierzchni - zarówno w ujęciu całościowym, jak i na 

osobę. To oznacza poprawę dostępności i standardu mieszkań, co jest korzystne dla mieszkańców i 

świadczy o rozwoju infrastruktury mieszkaniowej miasta. 

 
Tabela 12 Charakterystyka zasobów mieszkaniowych Miasta Krasnystaw  

przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

[m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] 

71,5 71,8 71,9 72,1 73,2 73,3 73,5 73,6 

przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę 

[m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] [m²] 

27,0  27,3  27,7  28,0  29,4  29,8  30,3  30,7 

mieszkania na 1000 mieszkańców 

377,8  380,7  384,6  388,5  400,9  407,2  412,9  417,4  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wskaźnik powierzchni mieszkaniowej przypadającej na jednego mieszkańca w 2023 r. wyniósł 30,7 

m² i wzrósł w porównaniu do 2016 roku o 3,7 m²/osobę, co wskazuje na poprawę warunków 

mieszkaniowych, większy komfort i mniejszą liczbę mieszkańców przypadających na jedno mieszkanie 

(np. mniejsze rodziny lub mniej zatłoczone mieszkania). 

Średnia powierzchnia użytkowa przeciętnego mieszkania w 2023 r. wyniosła 73,6 m² i wzrosła w 

porównaniu do 2016 r. o 2,1 m². Oznacza to, że mieszkania w Krasnymstawie stają się stopniowo 

większe. 
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Wykres 13 Mieszkania wyposażone w instalacje - w % ogółu mieszkań w Mieście Krasnystaw 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

 

Już od 2016 roku zdecydowana większość mieszkań wyposażona jest w wodociąg, ustęp spłukiwany i 

łazienkę (wskaźniki powyżej 90%). Stabilny, wysoki poziom: W latach 2020–2023 praktycznie wszystkie 

mieszkania mają dostęp do wodociągu (98,5%), ustępu (95–96%) i łazienki (94%). 

Centralne ogrzewanie: Korzysta z niego ok. 88% mieszkań – poziom ten stopniowo, ale bardzo powoli 

rośnie. Zauważalny jest wyraźny wzrost udziału mieszkań z gazem sieciowym: z 73% (2016–2019) do 

81,3% w 2023 – to najszybciej rosnący wskaźnik, świadczący o intensywnej rozbudowie sieci gazowej 

w mieście. Lata 2020–2023 przyniosły skokowy wzrost wskaźników dotyczących wszystkich instalacji, 

zwłaszcza gazu sieciowego i urządzeń sanitarnych. 

Miasto Krasnystaw zapewnia mieszkańcom bardzo dobre warunki infrastrukturalne. Modernizacja 

zasobów mieszkaniowych postępuje i obecnie braki w wyposażeniu podstawowym należą do 

rzadkości. Najbardziej dynamicznie rośnie dostęp do sieci gazowej – większość mieszkań jest już do 

niej podłączona, co przekłada się na wyższy komfort i bezpieczeństwo. 

Warunki mieszkaniowe w gminie miejskiej Krasnystaw są bardzo dobre i stale się poprawiają: niemal 

wszystkie mieszkania mają wodociąg, łazienkę i centralne ogrzewanie, a coraz więcej – gaz sieciowy. 

Miasto z powodzeniem rozwija infrastrukturę, a rozbudowa sieci gazowej jest obecnie jednym z 

głównych priorytetów modernizacyjnych. 
 

1.17.  Ochrona bezpieczeństwa 

 

Bezpieczeństwo publiczne to zadanie publiczne organów naczelnych, centralnych, terenowych 

organów administracji rządowej jak również organów samorządu terytorialnego. Zgodnie z ustawą o 

samorządzie gminnym, gmina ma obowiązek zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty, co jest jej 

zadaniem własnym obejmującym w szczególności sprawy porządku i bezpieczeństwa obywateli oraz 

ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej, w tym wyposażenia i utrzymania gminnego 

magazynu przeciwpowodziowego. Dodatkowo zadania te gmina może wykonywać również jako 

zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. 

W Krasnymstawie za bezpieczeństwo i porządek odpowiadają Komenda Powiatowa Policji w 

Krasnymstawie oraz Straż Miejska.  

Ochronę przeciwpożarową zapewnia Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej oraz 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

wodociąg 96,3 96,3 96,3 96,3 98,5 98,5 98,5 98,5

ustęp spłukiwany 93,5 93,5 93,5 93,5 95,5 95,6 95,6 95,6

łazienka 91,1 91,2 91,2 91,2 93,9 94,0 94,0 94,0

centralne ogrzewanie 87,9 87,9 87,9 88,0 88,6 88,7 88,7 88,8

gaz sieciowy 73,1 73,3 73,3 73,3 77,9 80,6 80,6 81,3
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Ochotnicze Straże Pożarne. Jednostki OSP Krasnystaw, OSP  Krakowskie Przedmieście oraz OSP 

Zastawie posiadają odpowiednie wyszkolenie oraz specjalistyczny sprzęt do walki z pożarami i innymi 

klęskami żywiołowymi. Ponadto, w mieście swoją siedzibę ma Sąd Rejonowy, Prokuratura Rejonowa 

oraz Areszt Śledczy. 

 
Tabela 13 Poziom przestępczości w podziale na poszczególne obręby za rok 2023 r. 

L.p. Jednostki 
porównawcze 

Liczba 
przestępstw 

Wykroczenia 
zanotowane 

Interwencje 
domowe 

Przestępstwa 
kryminalne 

Liczba 
założonych 

"niebieskich 
kart" 

1. Krasnystaw 
Miasto 

233 1895 68 135 21 

2. Zastawie 
Przedmieście 

- 8 4 - - 

3. Krakowskie 
Przedmieście 
Kolonia 

- - - - - 

4. Krakowskie 
Przedmieście 

2 - - - - 

5. Lubańki 
Przedmieście 

1 2 - - - 

6. Zakręcie 
Przedmieście 

- - - - - 

7. Góry Kolonia 8 6 1 1 3 

8. Góry Przedmieście 10 62 4 5 2 

9. Borek - - 8 - 2 

10. Lubańki Kolonia 4 - - 1 - 

11. Rońsko Kolonia 2 - 3 2 - 

RAZEM: 260 1973 88 144 28 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie 

 

Najwyższa liczba przestępstw i wykroczeń oraz interwencji domowych odnotowana jest w centrum 

miasta (Krasnystaw Miasto): 233 przestępstwa (89,6% ogółu), 1 895 wykroczeń (96% ogółu), 68 

interwencji domowych (77% ogółu), 135 przestępstw kryminalnych (94% ogółu), 21 założonych 

„niebieskich kart” (75% ogółu). 

W obrębach peryferyjnych i sołectwach poziom przestępczości i wezwań jest zdecydowanie niższy. 

Przestępstwa i przestępstwa kryminalne występowały incydentalnie, a liczba niebieskich kart nie 

przekroczyła kilku przypadków rocznie. 

W niektórych jednostkach brak odnotowanych zgłoszeń, co może wynikać z bardzo małej liczby 

mieszkańców lub wyjątkowo spokojnej sytuacji lokalnej. 

Główne problemy społeczne koncentrują się w centrum miasta i dotyczy to zarówno zdarzeń 

kryminalnych, jak i interwencji w sprawach przemocy domowej („niebieskie karty”). 

Podsumowując, większość incydentów przestępczych, kryminalnych i interwencji policyjnych 

koncentruje się w głównym, miejskim obszarze Krasnegostawu. Obrzeża i sołectwa wykazują 

minimalną aktywność przestępczą. Dane pokazują dużą koncentrację wyzwań społecznych, zwłaszcza 

związanych z przemocą w rodzinie, właśnie w mieście i podkreślają konieczność dalszej pracy nad 
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poprawą bezpieczeństwa oraz wsparciem służb prewencyjnych w tej lokalizacji. 

 

1.18. Komunikacja 

 

Główne elementy infrastruktury drogowej Krasnegostawu 

1) Drogi krajowe i wojewódzkie 

Droga krajowa nr 17 (DK17) – główny ciąg komunikacyjny wschód–zachód, będący częścią budowanej 

drogi ekspresowej S17, która wkrótce znacząco poprawi komunikację z Lublinem, Zamościem oraz 

Warszawą. Węzły w pobliżu miasta (Krasnystaw Północ i Południe) zapewnią szybki dojazd i dobre 

skomunikowanie z regionem. 

Drogi wojewódzkie (np. ul. Rejowiecka, ul. Sokołowskiego, ul. Lwowska) – łączą centrum miasta z 

sąsiadującymi gminami i powiatami. 

2) Drogi powiatowe i gminne 

Miasto posiada rozległą sieć dróg gminnych i powiatowych o nawierzchni twardej, umożliwiających 

dojazd do wszystkich osiedli oraz obrzeży miasta. Wykaz ważniejszych dróg obejmuje m.in.: 

ulice: Piłsudskiego, Okrzei, Mickiewicza, Krasickiego, Głowackiego, PCK, Polewana, Poniatowskiego, 

Sikorskiego, Sobieskiego, Witosa. 

Zarząd Dróg Powiatowych oraz Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Krasnymstawie 

odpowiadają za utrzymanie i remonty dróg powiatowych i gminnych. 

3)  Ronda, wiadukty i przejścia 

W mieście funkcjonują nowoczesne ronda, wiadukty drogowe i rozwiązania ułatwiające ruch pieszy 

oraz rowerowy. Trwają intensywne inwestycje związane z przebudową infrastruktury drogowej, 

powstaje nowa przeprawa mostowa na rzece Wieprz.  

 

Infrastruktura drogowa gminy miejskiej Krasnystaw obejmuje główne drogi krajowe i wojewódzkie, 

rozbudowaną sieć dróg powiatowych i gminnych, liczne remontowane i modernizowane ulice oraz 

kluczowe węzły komunikacyjne (takie jak przyszła droga ekspresowa S17). Miasto sukcesywnie 

inwestuje w poprawę komfortu i bezpieczeństwa wszystkich użytkowników ruchu, dostosowując 

infrastrukturę do nowoczesnych standardów. 
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2. DELIMITACJA OBSZARÓW ZDEGRADOWANYCH 
 

2.1 Metodyka wyznaczania obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji 

 

Rewitalizacja to proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, 

prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 

przestrzeni gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji 

na podstawie programu rewitalizacji.  

 

Z uwagi na charakter dokumentu, obszar objęty rewitalizacją winien być wyodrębniony  

w sposób szczegółowy w oparciu o wybrane wskaźniki odnoszące się do sytuacji społeczno-

gospodarczej gminy.  

Obszar, który zostanie poddany rewitalizacji powinien zostać wyodrębniony w sposób szczegółowy, w 

oparciu o katalog wskaźników odnoszących się do sytuacji społeczno-gospodarczej jednostki. Przyjęta 

w niniejszym opracowaniu metodologia przeprowadzenia delimitacji obszaru zdegradowanego, a 

następnie obszaru rewitalizacji zakładała w głównej mierze oparcie się mierzalnych zmiennych 

dotyczących sytuacji społecznej (z zakresu demografii, kapitału społecznego, bezpieczeństwa 

publicznego, pomocy społecznej i rynku pracy), gospodarczej, środowiskowej, przestrzennej i 

technicznej na danym obszarze. 

 

Obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk 

społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub 

kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i 

kulturalnym, można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w  przypadku  występowania  na  nim  

ponadto  co  najmniej jednego z następujących negatywnych zjawisk: 

✓ gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji lokalnych 

przedsiębiorstw lub 

✓ środowiskowych – niskiego stopnia inwestycji w odnawialne źródła energii, obecności odpadów 

stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska, lub 

✓ przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia  

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do 

podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 

zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej 

jakości terenów publicznych, lub 

✓ technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych,  

w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności  

w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska. 

 

Wytyczne w zakresie rewitalizacji wskazują, że obszar zdegradowany można wyznaczyć dla miejsc 

koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, współwystępujących z negatywnymi zjawiskami ze 

sfer gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej.  

Obszar można uznać za zdegradowany w przypadku współwystępowania minimum jednego problemu 

ze sfery społecznej oraz problemów z pozostałych sfer.  

Uznanie danego zjawiska za stan kryzysowy ma miejsce, jeśli dane negatywne zjawisko charakteryzuje 

się wartością wskaźników je oceniających, przekraczających średnią wartość notowaną w skali gminy. 

Istotne jest także obiektywne stwierdzenie, czy dane zjawisko ma charakter zjawiska kryzysowego (np. 
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poprzez odniesienie poziomu zjawiska do średnich notowanych na innych poziomach statystycznych). 

Celem wyznaczenia na obszarze całej gminy obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji, analiza 

danych przebiegała 2-etapowo: 

✓ ETAP 1 - wyznaczenie Obszaru Zdegradowanego (OZ) na terenie Miasta Krasnystaw 

✓ ETAP 2 - wyznaczenie Obszaru Rewitalizacji (OR) na terenie Miasta Krasnystaw. 

 

2.2. ETAP 1 – wyznaczenie Obszaru Zdegradowanego (OZ) na terenie Miasta Krasnystaw 
 

W celu jednoznacznego wskazania na jakim obszarze gminy występuje największe natężenie 

negatywnych zjawisk, poszczególnym zjawiskom problemowym przypisano odpowiadające im 

wskaźniki. Punktem odniesienia terytorialnego był podział gminy na jednostki porównawcze - obręby. 

 

Procedura wyznaczania obszarów zdegradowanych opierała się na następujących założeniach: 

Na wstępnym etapie prac diagnostycznych zaproponowano, aby do celów agregacji danych 

opisujących stany kryzysowe dokonać podziału gminy na obręby. Założono wstępnie, że działania 

rewitalizacyjne powinny rozwiązywać komplementarnie problemy obszarów spójnych przestrzenie i 

funkcjonalnie, dlatego też przy tworzeniu stref próbowano zachować podział gminy na takie obszary. 
 

Tabela 14 Zestawienie obszarów porównawczych w ramach GPR 

Lp. Jednostki 
porównawcze Powierzchnia [ha] Udział 

Powierzchni [%] Ludność [os] Udział 
Ludności [%] 

Obręby 

1. 

Krasnystaw Miasto 616,19 14,62% 11 629 67,30% 

2. 

Zastawie 
Przedmieście 588,65 13,97% 944 5,47% 

3. 

Krakowskie 
Przedmieście 

Kolonia 
438,31 10,40% 224 1,31% 

4. 

Krakowskie 
Przedmieście 536,26 12,74% 580 3,35% 

5. 

Lubańki 
Przedmieście 72,53 1,72% 528 3,05% 

6. 

Zakręcie 
Przedmieście 420,99 9,99% 375 2,18% 

7. 
Góry Kolonia 323,16 7,68% 405 2,34% 
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8. 

Góry Przedmieście 219,82 5,22% 780 4,51% 

9. 
Borek 633,94  15,05% 246 1,42% 

10. 
Lubańki Kolonia 98,03 2,32% 463 2,67% 

11. 
Rońsko Kolonia 264,88 6,29% 1 106 6,40% 

 

Źródło: udostępnione przez Urząd Miasta Krasnystaw 

 

 

Mapa 3  Podział gminy na obszary porównawcze 

 
 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Punktem odniesienia były jednostki analityczne – obręby ewidencyjne. W celu jednoznacznego 

wskazania obszarów o największej koncentracji zjawisk kryzysowych przypisano poszczególnym 

zjawiskom zestaw wskaźników wraz z definicjami, jednostkami i kierunkiem pożądanej zmiany. Dane 

pozyskano z rejestrów gminnych oraz źródeł statystyki publicznej dla przyjętego horyzontu czasowego. 

Działania rewitalizacyjne projektuje się dla obszarów spójnych przestrzennie i funkcjonalnie, z 

uwzględnieniem ograniczeń powierzchniowo-ludnościowych, a wyniki delimitacji poddaje się 

weryfikacji eksperckiej i konsultacjom społecznym.  
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2.2.1.Wskaźniki delimitujące obszary zdegradowane 

 

Dla prawidłowego przeprowadzenia delimitacji analizowanych jednostek statystycznych konieczny był 

wybór odpowiednich zmiennych, które je w sposób istotny statystycznie różnicują.   Ze względu na 

charakter gminy i występujące w niej zjawiska społeczne, gospodarcze, środowiskowe, przestrzenno- 

funkcjonalne i techniczne, konieczne było zbadanie szeregu zmiennych i wypracowanie katalogu 

umożliwiającego analizę każdej ze sfer wskazanych w Ustawie o rewitalizacji. Przeprowadzone prace 

umożliwiły wypracowanie zbioru  zmiennych zaprezentowanych w poniższej tabeli. 

Przyjęte wskaźniki pozwoliły zidentyfikować obszary z największymi problemami związanymi  

z wykluczeniem społecznym.  

Dostosowując metodologię badań do obszaru miejskiego jakim jest teren Miasta Krasnystaw 

zdecydowano się na przeprowadzenie analizy wskaźnikowej badającej nagromadzeniem negatywnych 

zjawisk, w każdym wyodrębnionym obszarze. Analiza poddaje badaniu występowanie negatywnych 

zjawisk, w każdym koniecznym do wybrania obszaru zdegradowanego zakresie. Problem obrazowany 

jest wskaźnikiem, najczęściej jest to wskaźnik ukazujący zjawisko w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Wartość wskaźnika określana jest jako niekorzystna kiedy wskaźniki te przyjmują w miejscowości 

wartości mniej korzystne od średniej ich wartości dla miasta. 

Wyznaczając obszar zdegradowany, przyjęto zasadę, iż obszar wymagający działań naprawczych 

cechuje obszar o wartości wskaźnika powyżej/poniżej średniej dla Miasta Krasnystaw, co 

przedstawiono w tabelach poniżej. 
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Tabela 15 Kryteria delimitacji obszaru zdegradowanego 

Kategoria Wskaźnik Opis 

SFERA SPOŁECZNA 

Udział liczby ludności w wieku 
przedprodukcyjnym w ogólnej liczbie 

ludności 

Wskaźnik obrazujący sytuację demograficzną danego obszaru. Wskaźnik obliczony 
został na podstawie danych GUS. Przyjęty wskaźnik pozwolił zidentyfikować obszary 
z największymi problemami związanymi z sytuacją demograficzną. 

 
Udział liczby ludności w wieku 

poprodukcyjnym w ogólnej liczbie ludności  

Wskaźnik obrazujący sytuację demograficzną danego obszaru. Wskaźnik obliczony 
został na podstawie danych GUS. Przyjęty wskaźnik pozwolił zidentyfikować obszary 
z największymi problemami związanymi z sytuacją demograficzną. 

 
 

Liczba bezrobotnych na 100 
mieszkańców obszaru 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji społeczności obszaru na lokalnym rynku 
pracy. Dane dotyczące bezrobocia pozyskano z Powiatowego Urzędu Pracy w 
Krasnymstawie. Założone w tym obszarze wskaźniki wskazały obszary z największą 
liczbą osób bezrobotnych na 100 mieszkańców, w tym osób długotrwale 
bezrobotnych, co jest szczególnie istotne w przypadku analizy zjawiska jakim jest 
wykluczenie społeczne. Długotrwałe bezrobocie znacząco zwiększa 
prawdopodobieństwo jego wystąpienia oraz stanowi odzwierciedlenie warunków 
życia i sytuacji ekonomicznej mieszkańców. 

Liczba osób korzystających z pomocy 
społecznej na 100 mieszkańców 

obszaru 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji społecznej obszaru w odniesieniu do 
problemu ubóstwa. Dane dotyczące bezrobocia pozyskano z MOPS w 
Krasnymstawie. Założone w tym obszarze wskaźniki wskazały obszary z największą 
liczbą osób korzystających z pomocy społecznej na 100 mieszkańców. 

 
Liczba przestępstw na 100 mieszkańców 

Wskaźnik opisujący poziom bezpieczeństwa na danym obszarze, skupia się na 
prezentacji danych dotyczących poważnych naruszeń prawa. Dane potrzebne do 
obliczenia wskaźnika opisującego stopień przestępczości i naruszeń prawa 
pozyskano z Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie Przestępczość znacząco 
negatywnie wpływa na jakość życia mieszkańców oraz postrzeganie atrakcyjności 
danego miejsca do zamieszkania i inwestowania. Do wskazania poziomu 
przestępczości w poszczególnych obszarach przyjęto liczbę popełnionych 
przestępstw. 
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„Niebieskie karty” oraz interwencje 
domowe w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Wskaźnik opisujący poziom bezpieczeństwa na danym obszarze, skupia się na 
prezentacji danych dotyczących poważnych naruszeń prawa. Dane potrzebne do 
obliczenia wskaźnika opisującego stopień przestępczości i naruszeń prawa 
pozyskano z Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie.  Przestępczość znacząco 
negatywnie wpływa na jakość życia mieszkańców oraz postrzeganie atrakcyjności 
danego miejsca do zamieszkania i inwestowania. Do wskazania poziomu 
przestępczości w poszczególnych obszarach przyjęto liczbę, interwencji domowych 
oraz ilość założonych „niebieskich kart” w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Liczba zarejestrowanych organizacji NGO 
na 100 mieszkańców 

Wskaźnik określający poziom kapitału społecznego. Zmienna zestandaryzowana, 
prezentowana w formie przeliczeniowej pokazującej liczbę organizacji 
pozarządowych na 100 mieszkańców. Źródło danych: Urząd Miasta Krasnystaw. 

SFERA GOSPODARCZA 

Liczba podmiotów gospodarczych na 
100 mieszkańców 

Wskaźnik skupiający się na ocenie stopnia przedsiębiorczości  mieszkańców obszaru. 
Wskaźnikami wskazującymi na problemy natury gospodarczej są: poziom 
aktywności gospodarczej oraz kondycja lokalnych przedsiębiorstw. Do obliczenia 
poziomu aktywności gospodarczej posłużono się liczbą podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych w poszczególnych obszarach porównawczych. Źródło danych: 
UM Krasnystaw, rejestr CEIDG. 

Kwota wydatkowana na fundusz sołecki  
i budżet obywatelski w przeliczeniu na  

1 mieszkańca w roku 2023 

Wskaźnik określający poziom kapitału społecznego – wskaźnik określa 
zaangażowanie lokalnych społeczności w pozyskiwanie środków w ramach 
funduszu sołeckiego i budżetu obywatelskiego. Źródło danych: Urząd Miasta 
Krasnystaw. 

STREFA ŚRODOWISKOWA 
Liczba gospodarstw w których 

zamontowano OZE na 100 mieszkańców 

Wskaźnik dotyczący ograniczania emisji zanieczyszczeń do powietrza, poprzez 
zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz edukację ekologiczną, 
a także zapewnienie bezpieczeństwa i podwyższenia jakości środowiska życia 
mieszkańców Miasta Krasnystaw. 

SFERA FUNKCJONALNO - 
PRZESTRZENNA 

Dostępność do usług 
kultury i usług społecznych na 100 

mieszkańców 

Wskaźnik określa poziom dostępności instytucji publicznych. Poddano go ocenie na 
podstawie liczby aptek, bibliotek, banków, urzędów pocztowych, urzędów, instytucji 
kultury, świetlic na 100 mieszkańców. Źródło: badania własne 
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SFERA                                    
TECHNICZNA 

 

Udział powierzchni terenów 
zdegradowanych  

w powierzchni ogółem obszaru  
 

Wskaźnik opisujący poziom degradacji terenów w obrębie obszaru. Źródło danych: 
Urząd Miasta Krasnystaw. Degradacja przestrzeni, w tym przestrzeni publicznej 
przejawia się m.in. w występowaniu zdegradowanych, zaniedbanych obiektów: 
pustostanów, budynków niewykorzystanych, które utraciły swoją funkcję. Z powodu 
występowania takich obiektów przestrzeń przestaje być reprezentacyjna, co przekłada 
się na atrakcyjność turystyczno-gospodarczą całego miasta. Źródłem danych dla oceny 
stopnia degradacji były informacje zawarte w dokumentach samorządowych, a także 
informacje uzyskane od poszczególnych właścicieli i zarządców, jak również wizje w 
terenie.  

 

Źródło: opracowanie własne  

 

2.2.2. Wyniki dla poszczególnych jednostek porównawczych wg ww. wskaźników 
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Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych Narodowy Spis Powszechny 2021 

 

 

 

Tabela 16  Udział liczby ludności w wieku przedprodukcyjnym w ogólnej liczbie ludności obszaru w roku 2021 [%] 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

 

Krasnystaw Miasto 12,02 

Zastawie Przedmieście 12,04 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

12,15 

Krakowskie Przedmieście 12,00 

Lubańki Przedmieście 12,00 

Zakręcie Przedmieście 12,07 

Góry Kolonia 12,00 

Góry Przedmieście 12,01 

Borek 11,99 

Lubańki Kolonia 11,98 

Rońsko Kolonia 12,02 

Średnia 12,02 
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Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 30,50 

Zastawie Przedmieście 30,54 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

30,82 

Krakowskie Przedmieście 30,44 

Lubańki Przedmieście 30,44 

Zakręcie Przedmieście 30,64 

Góry Kolonia 30,45 

Góry Przedmieście 30,47 

Borek 30,42 

Lubańki Kolonia 30,39 

Rońsko Kolonia 30,50 

Średnia 30,51 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych Narodowy Spis Powszechny 2021 

Tabela 17  Udział liczby ludności w wieku poprodukcyjnym w ogólnej liczbie ludności obszaru [%] 
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Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych  PUP w Krasnymstawie 

Tabela 18  Liczba bezrobotnych  na 100 mieszkańców obszaru 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 3,54 

Zastawie Przedmieście 5,19 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

5,80 

Krakowskie Przedmieście 7,07 

Lubańki Przedmieście 0,38 

Zakręcie Przedmieście 3,73 

Góry Kolonia 2,72 

Góry Przedmieście 6,28 

Borek 7,72 

Lubańki Kolonia 2,81 

Rońsko Kolonia 3,62 

Średnia 4,44 
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Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych MOPS w Krasnymstawie 

Tabela 19  Liczba osób korzystających z pomocy społecznej  na 100 mieszkańców obszaru 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 7,46 

Zastawie Przedmieście 7,42 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

2,68 

Krakowskie Przedmieście 8,97 

Lubańki Przedmieście 0 

Zakręcie Przedmieście 0,80 

Góry Kolonia 1,23 

Góry Przedmieście 5,77 

Borek 11,79 

Lubańki Kolonia 0,22 

Rońsko Kolonia 2,62 

Średnia 4,45 
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Tabela 20 Przestępczość na 100 mieszkańców obszaru 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 2,00 

Zastawie Przedmieście 0 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

0 

Krakowskie Przedmieście 0,34 

Lubańki Przedmieście 0,19 

Zakręcie Przedmieście 0 

Góry Kolonia 1,98 

Góry Przedmieście 1,28 

Borek 0 

Lubańki Kolonia 0,86 

Rońsko Kolonia 0,18 

Średnia 0,62 

Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych Komendy Powiatowej w Krasnymstawie 
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Źródło: Opracowanie własne. Sporządzono na podstawie danych Komendy Powiatowej w Krasnymstawie 

Tabela 21  „Niebieskie karty” oraz interwencje domowe w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 0,18 

Zastawie Przedmieście 0 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

0 

Krakowskie Przedmieście 0 

Lubańki Przedmieście 0 

Zakręcie Przedmieście 0 

Góry Kolonia 0,74 

Góry Przedmieście 0,26 

Borek 0,81 

Lubańki Kolonia 0 

Rońsko Kolonia 0 

Średnia 0,18 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS oraz UM Krasnystaw 

 

Tabela 22  Liczba zarejestrowanych organizacji NGO na 100 mieszkańców w roku 2023 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 0,94 

Zastawie Przedmieście 0,32 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

0,45 

Krakowskie Przedmieście 0,34 

Lubańki Przedmieście 0 

Zakręcie Przedmieście 0 

Góry Kolonia 0 

Góry Przedmieście 0,26 

Borek 0,41 

Lubańki Kolonia 0,22 

Rońsko Kolonia 0,27 

Średnia 0,29 
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Tabela 23  Kwota wydatkowana na fundusz sołecki i budżet obywatelski w przeliczeniu na 1 mieszkańca w roku 2023 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  
 
 
  

Krasnystaw Miasto 1746,31 

Zastawie Przedmieście 3870,28 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

7949,26 

Krakowskie 
Przedmieście 

7031,66 

Lubańki Przedmieście 3200,49 

Zakręcie Przedmieście 7180,80 

Góry Kolonia 1369,91 

Góry Przedmieście 8291,04 

Borek 0 

Lubańki Kolonia 0 

Rońsko Kolonia 0 

Średnia 3694,52 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 
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Tabela 24 Wartości wskaźników dla sfery społecznej 

Jednostki porównawcze 

Udział liczby 
ludności w 

wieku 
przedprodukcyj
nym w ogólnej 
liczbie ludności 

Udział liczby 
ludności w wieku 
poprodukcyjnym 
w ogólnej liczbie 

ludności 

Liczba 
bezrobotnych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba osób 
korzystających z 

pomocy 
społecznej na 100 

mieszkańców 

Liczba  
przestępstw  na 

100 
mieszkańców 

„Niebieskie karty” 
oraz interwencje 

domowe w 
przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanyc

h organizacji 
NGO na 100 

mieszkańców 

Kwota 
wydatkowana 

na fundusz 
sołecki  

i budżet 
obywatelski w 
przeliczeniu na  
1 mieszkańca w 

roku 2023 

Krasnystaw Miasto 12,02 30,50 3,54 7,46 2,00 0,18 0,94 1746,31 

Zastawie Przedmieście 12,04 30,54 5,19 7,42 0,00 0,00 0,32 3870,28 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

12,15 30,82 5,80 2,68 0,00 0,00 0,45 7949,26 

Krakowskie Przedmieście 12,00 30,44 7,07 8,97 0,34 0,00 0,34 7031,66 

Lubańki Przedmieście 12,00 30,44 0,38 0,00 0,19 0,00 0,00 3200,49 

Zakręcie Przedmieście 12,07 30,64 3,73 0,80 0,00 0,00 0,00 7180,80 

Góry Kolonia 12,00 30,45 2,72 1,23 1,98 0,74 0,00 1369,91 

Góry Przedmieście 12,01 30,47 6,28 5,77 1,28 0,26 0,26 8291,04 

Borek 11,99 30,42 7,72 11,79 0,00 0,81 0,41 0,00 

Lubańki Kolonia 11,98 30,39 2,81 0,22 0,86 0,00 0,22 0,00 

Rońsko Kolonia 12,02 30,50 3,62 2,62 0,18 0,00 0,27 0,00 

Średnia arytmetyczna 12,02 30,51 4,44 4,45 0,62 0,18 0,29 3694,52 

Odchylenie standardowe  0,04 0,07 3,27 6,03 3,17 2,28 1,58 174,84 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wskaźniki powyższe wymagają odpowiedniej standaryzacji. Dla porównania stopnia natężenia zjawisk 

kryzysowych w poszczególnych obszarach/sołectwach opracowano porównywalny wskaźnik. W pierwszym 

etapie powinno się znormalizować poszczególne zjawiska kryzysowe. Czynność ta polega na odjęciu od 

zmiennych ich średnich arytmetycznych, a następnie podzieleniu otrzymanej różnicy przez odchylenie 

standardowe według wzoru: 
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Tabela 25 Znormalizowane wartości wskaźników dla sfery społecznej 

Jednostki porównawcze 

Udział liczby 
ludności w 

wieku 
przedprodukcyj
nym w ogólnej 
liczbie ludności 

Udział liczby 
ludności w wieku 
poprodukcyjnym 
w ogólnej liczbie 

ludności 

Liczba 
bezrobotnych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba osób 
korzystających z 

pomocy 
społecznej na 100 

mieszkańców 

Liczba  
przestępstw  na 

100 
mieszkańców 

Niebieskie karty” 
oraz interwencje 

domowe w 
przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 
organizacji NGO 

na 100 
mieszkańców 

Kwota 
wydatkowana 

na fundusz 
sołecki  

i budżet 
obywatelski w 
przeliczeniu na  
1 mieszkańca 
w roku 2023 

Krasnystaw Miasto -0,12 -0,14 -0,28 0,50 0,43 0,00 0,41 -11,14 

Zastawie Przedmieście 0,33 0,43 0,23 0,49 -0,20 -0,08 0,02 1,01 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

2,83 4,40 0,42 -0,29 -0,20 -0,08 0,10 24,33 

Krakowskie Przedmieście -0,58 -0,99 0,80 0,75 -0,09 -0,08 0,03 19,09 

Lubańki Przedmieście -0,58 -0,99 -1,24 -0,74 -0,14 -0,08 -0,19 -2,83 

Zakręcie Przedmieście 1,01 1,84 -0,22 -0,61 -0,20 -0,08 -0,19 19,94 

Góry Kolonia -0,58 -0,85 -0,53 -0,53 0,43 0,24 -0,19 -13,30 

Góry Przedmieście -0,35 -0,57 0,56 0,22 0,21 0,03 -0,02 26,29 

Borek -0,81 -1,28 1,00 1,22 -0,20 0,28 0,08 -21,13 

Lubańki Kolonia -1,03 -1,70 -0,50 -0,70 0,08 -0,08 -0,05 -21,13 

Rońsko Kolonia -0,12 -0,14 -0,25 -0,30 -0,14 -0,08 -0,01 -21,13 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wartości wskaźników po normalizacji umożliwiają dalsze wyliczenia. W następnym etapie należy określić, 

czy dany wskaźnik jest stymulantą, czy destymulantą, tzn. czy wysokie wartości wskaźnika powodują 

rozwój danej jednostki, czy też prowadzą do kryzysu.  

 

 

Jeżeli wśród wskaźników znajdzie się stymulanta, uzyskane wartości należy przekształcić zgodnie ze 

wzorem: 
 

 

W przypadku, gdy dany wskaźnik jest destymulantą, otrzymane w procesie normalizacji wartości 

pozostawiamy bez zmian 
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Tabela 26 Wartości wskaźników dla sfery społecznej po określeniu stymulanty i destymulanty 

Jednostki porównawcze 

Udział liczby 
ludności w 

wieku 
przedprodukcyj
nym w ogólnej 

liczbie ludności* 

Udział liczby 
ludności w wieku 
poprodukcyjnym 
w ogólnej liczbie 

ludności 

Liczba 
bezrobotnych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba osób 
korzystających z 

pomocy 
społecznej na 100 

mieszkańców 

Liczba  
przestępstw  na 

100 
mieszkańców 

Niebieskie karty” 
oraz interwencje 

domowe w 
przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 
organizacji NGO 

na 100 
mieszkańców* 

Kwota 
wydatkowana 

na fundusz 
sołecki  

i budżet 
obywatelski w 
przeliczeniu na  
1 mieszkańca 
w roku 2023* 

Krasnystaw Miasto 0,12 -0,14 -0,28 0,50 0,43 0,00 -0,41 11,14 

Zastawie Przedmieście -0,33 0,43 0,23 0,49 -0,20 -0,08 -0,02 -1,01 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

-2,83 4,40 0,42 -0,29 -0,20 -0,08 -0,10 -24,33 

Krakowskie Przedmieście 0,58 -0,99 0,80 0,75 -0,09 -0,08 -0,03 -19,09 

Lubańki Przedmieście 0,58 -0,99 -1,24 -0,74 -0,14 -0,08 0,19 2,83 

Zakręcie Przedmieście -1,01 1,84 -0,22 -0,61 -0,20 -0,08 0,19 -19,94 

Góry Kolonia 0,58 -0,85 -0,53 -0,53 0,43 0,24 0,19 13,30 

Góry Przedmieście 0,35 -0,57 0,56 0,22 0,21 0,03 0,02 -26,29 

Borek 0,81 -1,28 1,00 1,22 -0,20 0,28 -0,08 21,13 

Lubańki Kolonia 1,03 -1,70 -0,50 -0,70 0,08 -0,08 0,05 21,13 

Rońsko Kolonia 0,12 -0,14 -0,25 -0,30 -0,14 -0,08 0,01 21,13 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

*stymulanta
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Ostatnim etapem jest wyznaczenie jednej wartości wskaźnika syntetycznego, który będzie sumą wszystkich 

wskaźników cząstkowych wykorzystanych do określenia negatywnych zjawisk społecznych. Wartość 

wskaźnika syntetycznego będzie świadczyć, czy dane pole podstawowe znajduje się w stanie kryzysowym. 

Wysokie wartości wskaźnika świadczą o dużym kryzysie, natomiast niskie ukazują pozytywny obraz zjawisk 

społecznych. Aby uzyskać wartość wskaźnika syntetycznego należy posłużyć się wzorem: 

 

 

 

Dodatnia wartość wskaźnika syntetycznego świadczy o występowaniu kryzysu w sferze społecznej 

w danym obszarze.
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Tabela 27 Wartości wskaźnika syntetycznego dla sfery społecznej 

Jednostki 
porównawcze 

Udział liczby 
ludności w wieku 
przedprodukcyjny

m w ogólnej 
liczbie ludności* 

Udział liczby ludności 
w wieku 

poprodukcyjnym w 
ogólnej liczbie 

ludności 

Liczba 
bezrobotnych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba osób 
korzystających z 

pomocy społecznej 
na 100 

mieszkańców 

Liczba  
przestępstw  na 

100 
mieszkańców 

Niebieskie karty” oraz 
interwencje domowe 
w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanyc

h organizacji 
NGO na 100 

mieszkańców* 

Kwota 
wydatkowana na 
fundusz sołecki  

i budżet 
obywatelski w 
przeliczeniu na  
1 mieszkańca w 

roku 2023* W
sk

aź
n

ik
 s

yn
te

ty
cz

n
y 

Krasnystaw Miasto 
0,12 -0,14 -0,28 0,50 0,43 0,00 -0,41 11,14 1,42 

Zastawie 
Przedmieście 

-0,33 0,43 0,23 0,49 -0,20 -0,08 -0,02 -1,01 -0,06 

Krakowskie 
Przedmieście 
Kolonia 

-2,83 4,40 0,42 -0,29 -0,20 -0,08 -0,10 -24,33 -2,88 

Krakowskie 
Przedmieście 

0,58 -0,99 0,80 0,75 -0,09 -0,08 -0,03 -19,09 -2,27 

Lubańki 
Przedmieście 

0,58 -0,99 -1,24 -0,74 -0,14 -0,08 0,19 2,83 0,05 

Zakręcie 
Przedmieście 

-1,01 1,84 -0,22 -0,61 -0,20 -0,08 0,19 -19,94 -2,50 

Góry Kolonia 0,58 -0,85 -0,53 -0,53 0,43 0,24 0,19 13,30 1,60 

Góry Przedmieście 0,35 -0,57 0,56 0,22 0,21 0,03 0,02 -26,29 -3,18 

Borek 0,81 -1,28 1,00 1,22 -0,20 0,28 -0,08 21,13 2,86 

Lubańki Kolonia 1,03 -1,70 -0,50 -0,70 0,08 -0,08 0,05 21,13 2,41 

Rońsko Kolonia 0,12 -0,14 -0,25 -0,30 -0,14 -0,08 0,01 21,13   2,54 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Rewitalizacja ma służyć przede wszystkim poprawie jakości życia mieszkańców, co oznacza, że właśnie 

kwestie społeczne są podstawowymi przesłankami służącymi wyznaczeniu obszarów zdegradowanych i 

rewitalizacji, a dopiero potem – aspekt gospodarczy, środowiskowy, funkcjonalno-przestrzenny i techniczny. 

 

Delimitacja negatywnych zjawisk społecznych występujących w Mieście Krasnystaw przeprowadzona na 

podstawie analizy natężenia wybranych zjawisk społecznych, jak również analizy wartości bezwzględnych 

tych zjawisk (skala zjawisk), wykazała, że obszarem koncentracji   problemów   społecznych   w   gminie   

jest   obszar   zlokalizowany w jednostkach strukturalnych: Krasnystaw Miasto, Lubańki Przedmieście, Góry 

Kolonia, Borek, Lubańki Kolonia, Rońsko Kolonia. 

 

 

Mapa 4 Wyniki standaryzacji w odniesieniu do problemów społecznych – Miasto Krasnystaw 
 

 
 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Jak wcześniej wspomniano, dla poprawnego wyznaczenia obszarów zdegradowanych  

i rewitalizacji należało dodatkowo zdiagnozować występowanie, co najmniej jednego  

z negatywnych zjawisk gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno - funkcjonalnych lub technicznych. 
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Sfera gospodarcza: 

Źródło: Bank Danych Lokalnych/ CEIDG 

Tabela 28  Liczba podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 10,28 

Zastawie Przedmieście 2,22 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

6,25 

Krakowskie 
Przedmieście 

2,24 

Lubańki Przedmieście 2,65 

Zakręcie Przedmieście 4,4 

Góry Kolonia 4,20 

Góry Przedmieście 2,95 

Borek 13,41 

Lubańki Kolonia 3,67 

Rońsko Kolonia 2,17 

Średnia 4,99 
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Sfera środowiskowa: 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z UM Krasnystaw 

Tabela 29 Liczba gospodarstw, w których zamontowano OZE na 100 mieszkańców 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 4,22 

Zastawie Przedmieście 11,23 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

12,05 

Krakowskie 
Przedmieście 

17,93 

Lubańki Przedmieście 5,68 

Zakręcie Przedmieście 14,10 

Góry Kolonia 12,10 

Góry Przedmieście 16,41 

Borek 0,41 

Lubańki Kolonia 14,04 

Rońsko Kolonia 11,03 

Średnia 10,86 
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Sfera funkcjonalno- przestrzenna: 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

Tabela 30  Dostępność do usług kultury i usług społecznych na 100 mieszkańców (instytucje kultury, banki, apteki, przychodnie, świetlice wiejskie, obiekty sportowe) 

Jednostki 
porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 0,53 

Zastawie Przedmieście 0,21 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

0 

Krakowskie 
Przedmieście 

0,17 

Lubańki Przedmieście 0 

Zakręcie Przedmieście 0 

Góry Kolonia 0 

Góry Przedmieście 0 

Borek 0 

Lubańki Kolonia 0,22 

Rońsko Kolonia 0,09 

Średnia 0,11 
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Sfera techniczna: 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UM Krasnystaw 

Tabela 31  Udział powierzchni terenów zdegradowanych w powierzchni ogółem obszaru w % 

Jednostki porównawcze Wartość wskaźnika 

                  

Krasnystaw Miasto 100 

Zastawie Przedmieście 100 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

100 

Krakowskie 
Przedmieście 

0 

Lubańki Przedmieście 0 

Zakręcie Przedmieście 100 

Góry Kolonia 0 

Góry Przedmieście 0 

Borek 100 

Lubańki Kolonia 0 

Rońsko Kolonia 0 

Średnia 45,45 
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Tabela 32 Wartości wskaźników dla sfery gospodarczej, środowiskowej, technicznej oraz funkcjonalno-przestrzennej 

Jednostki porównawcze 
Liczba podmiotów 

gospodarczych na 100 
mieszkańców 

Liczba gospodarstw, w 
których zamontowano OZE 

na 100 mieszkańców 

Dostępność do usług kultury 
i usług społecznych na 100 

mieszkańców 

Udział powierzchni terenów 
zdegradowanych w powierzchni 

ogółem obszaru  

Krasnystaw Miasto 10,28 4,22 0,53 100 

Zastawie Przedmieście 2,22 11,23 0,21 100 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

6,25 12,05 0 100 

Krakowskie Przedmieście 2,34 17,93 0,17 0 

Lubańki Przedmieście 2,65 5,68 0 0 

Zakręcie Przedmieście 4,80 14,40 0 100 

Góry Kolonia 4,20 12,10 0 0 

Góry Przedmieście 2,95 16,41 0 0 

Borek 13,41 0,41 0 100 

Lubańki Kolonia 3,67 14,04 0,22 0 

Rońsko Kolonia 2,17 11,03 0,09 0 

Średnia arytmetyczna 4,99 10,86 0,11 45,45 

Odchylenie standardowe 5,20 5,14 1,57 24,49 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 33 Znormalizowane wartości wskaźników dla sfery gospodarczej, środowiskowej, technicznej oraz funkcjonalno-przestrzennej 

Jednostki porównawcze 
Liczba podmiotów gospodarczych 

na 100 mieszkańców 

Liczba gospodarstw, w 
których zamontowano OZE 

na 100 mieszkańców 

Dostępność do usług 
kultury i usług społecznych 

na 100 mieszkańców 

Udział powierzchni terenów 
zdegradowanych w powierzchni 

ogółem obszaru  

Krasnystaw Miasto 5,29 -6,64 0,42 54,45 

Zastawie Przedmieście -2,77 0,37 0,10 54,45 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

1,26 1,19 -0,11 54,45 

Krakowskie Przedmieście -2,65 7,07 0,06 -45,45 

Lubańki Przedmieście -2,34 -5,18 -0,11 -45,45 

Zakręcie Przedmieście -2,34 3,54 -0,11 54,45 

Góry Kolonia -2,34 1,24 -0,11 -45,45 

Góry Przedmieście -0,19 5,55 -0,11 -45,45 

Borek -0,79 -10,45 -0,11 54,45 

Lubańki Kolonia -2,04 3,18 -0,11 -45,45 

Rońsko Kolonia 8,42 0,17 -0,02 -45,45 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 34 Wartości wskaźników dla sfery gospodarczej, środowiskowej, technicznej oraz funkcjonalno-przestrzennej po określeniu stymulanty i destymulanty 

Jednostki porównawcze 
Liczba podmiotów gospodarczych 

na 100 mieszkańców* 

Liczba gospodarstw, w których 
zamontowano OZE na 100 

mieszkańców* 

Dostępność do usług kultury i 
usług społecznych na 100 

mieszkańców* 

Udział powierzchni terenów 
zdegradowanych w powierzchni 

ogółem obszaru  

Krasnystaw Miasto -5,29 6,64 -0,42 54,45 

Zastawie Przedmieście 2,77 -0,37 -0,10 54,45 

Krakowskie Przedmieście 
Kolonia 

-1,26 -1,19 0,11 54,45 

Krakowskie Przedmieście 2,65 -7,07 -0,06 -45,45 

Lubańki Przedmieście 2,34 5,18 0,11 -45,45 

Zakręcie Przedmieście 2,34 -3,54 0,11 54,45 

Góry Kolonia 2,34 -1,24 0,11 -45,45 

Góry Przedmieście 0,19 -5,55 0,11 -45,45 

Borek 0,79 10,45 0,11 54,45 

Lubańki Kolonia 2,04 -3,18 0,11 -45,45 

Rońsko Kolonia -8,42 -0,17 0,02 -45,45 

*stymulanta 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 35 Poziom występowania wskaźników kryzysowych dla sfery  gospodarczej, środowiskowej, technicznej oraz funkcjonalno-przestrzennej 

Jednostki 
porównawcze 

Liczba podmiotów 
gospodarczych na 100 

mieszkańców 

Liczba gospodarstw, w 
których zamontowano OZE 

na 100 mieszkańców 

Dostępność do usług 
kultury i usług społecznych 

na 100 mieszkańców 

Udział powierzchni 
terenów zdegradowanych 

w powierzchni ogółem 
obszaru  

Liczba wskaźników 
kryzysowych 

Krasnystaw Miasto -5,29 6,64 -0,42 54,45 2 

Zastawie Przedmieście 2,77 -0,37 -0,10 54,45 2 

Krakowskie 
Przedmieście Kolonia 

-1,26 -1,19 0,11 54,45 2 

Krakowskie 
Przedmieście 

2,65 -7,07 -0,06 -45,45 1 

Lubańki Przedmieście 2,34 5,18 0,11 -45,45 3 

Zakręcie Przedmieście 2,34 -3,54 0,11 54,45 3 

Góry Kolonia 2,34 -1,24 0,11 -45,45 2 

Góry Przedmieście 0,19 -5,55 0,11 -45,45 2 

Borek 0,79 10,45 0,11 54,45 4 

Lubańki Kolonia 2,04 -3,18 0,11 -45,45 2 

Rońsko Kolonia -8,42 -0,17 0,02 -45,45 1 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Analiza wskaźnikowa pozwoliła zidentyfikować obszary Miasta Krasnystaw, na których występuje koncentracja  

negatywnych  zjawisk,  co  powoduje  stan  kryzysowy.  Wskazanie  obszarów  było możliwe dzięki ocenie nasilenia 

koncentracji negatywnych zjawisk w oparciu o ocenę sumaryczną liczby wskaźników  w poszczególnych sferach 

(społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej), których wartości wypadają 

gorzej w porównaniu do średniej wartości dla obszaru gminy. Jak wynika z powyższej tabeli obszary kryzysowe 

można zdiagnozować w zasadzie w każdym obrębie Miasta Krasnystaw. 

 
Tabela 36 Obszar zdegradowany, wyznaczony w oparciu o analizę jakościową i wskaźnikową  

Jednostki 
porównawcze 

Dodatnia 
wartość 

wskaźnika 
syntetycznego 

w sferze 
społecznej  

Obecność wskaźników 
kryzysowych w sferze 

gospodarczej, 
środowiskowej, 

technicznej, funkcjonalno-
przestrzennej 

Obecność 
terenów 

zdegradowanych  

Udział 
Powierzchni [%] 

Udział 
Ludności [%] 

Krasnystaw 
Miasto 

TAK TAK TAK 14,62% 67,30% 

Lubańki 
Przedmieście 

TAK TAK  1,72% 3,05% 

Góry Kolonia TAK TAK  7,68% 2,34% 

Borek TAK TAK TAK 15,05% 1,42% 

Lubańki Kolonia TAK TAK  2,32% 2,67% 

Rońsko Kolonia TAK TAK  6,29% 6,40% 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Powierzchnia wyznaczonych obszarów zdegradowanych stanowi 47,68% powierzchni gminy i jest ona 

zamieszkiwana przez 83,18% mieszkańców gminy.  

Obszar zdegradowany cechuje nagromadzenie negatywnych zjawisk kryzysowych, którym należy przeciwdziałać 

poprzez integrację działań w sferze społecznej i sferach współwystępujących (tj. gospodarczej, środowiskowej, 

przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej).  

Rewitalizacja dla swojej skuteczności na wyznaczonym obszarze na terenie gminy wymaga wieloletnich, 

wieloaspektowych i kompleksowych działań, a jej osiągnięcie będzie możliwe poprzez aktywność  

w ramach wyznaczonych celów we wszystkich 5 sferach: 

✓ społecznej – likwidacja oraz ograniczenie zjawisk patologicznych, ograniczenie ubóstwa  

i poprawa dostępności do usług publicznych,  

✓ gospodarczej – rozwój przedsiębiorczości na terenie obszaru rewitalizacji, ograniczenie zjawiska bezrobocia,  

✓ środowiskowej – promocja postaw proekologicznych, rozwój odnawialnych źródeł energii,  

✓ przestrzenno-funkcjonalnej – uporządkowanie przestrzeni publicznej, ochrona terenów o wysokich walorach 

przyrodniczych i kulturowych,  

✓ technicznej - poprawa i rozwój infrastruktury technicznej, modernizacja zabudowy. 
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Mapa 5 Obszar zdegradowany, wyznaczony w oparciu o analizę jakościową i wskaźnikową 

 
 
Źródło: Opracowanie własne. 
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2.3. ETAP 2 – wyznaczenie Obszaru Rewitalizacji (OR) na terenie Miasta Krasnystaw 

 

Konieczne jest zatem przystąpienie do kolejnego etapu delimitacji, by móc wskazać na podstawie 

analizy natężenia wybranych zjawisk społecznych, jak również analizy wartości bezwzględnych tych 

zjawisk (skala zjawisk) na obszarach zdegradowanych, obszaru rewitalizacji, który będzie się zawierał 

na terenie nie większym niż 20% udziału powierzchni ogółem gminy i zamieszkałym  nie więcej niż 

30% ogółu ludności Miasta Krasnystaw. 

W celu jednoznacznego wyznaczenia Obszaru Rewitalizacji (OR) na terenie Miasta Krasnystaw oraz  

wskazania na jakim obszarze Miasta Krasnystaw (OZ) występuje największe natężenie negatywnych 

zjawisk, poszczególnym zjawiskom problemowym (negatywnym) przypisano odpowiadające im 

wskaźniki.  

Punktem odniesienia terytorialnego było wyodrębnienie w ramach obrębów zdegradowanych Obszaru 

Rewitalizacji (OR) w oparciu o czynniki kryzysowe: 

1) stan przestrzeni publicznej oraz infrastruktury technicznej, która po przeprowadzeniu działań 

inwestycyjnych może być wykorzystana w celu znaczącej poprawy stanu przestrzeni publicznej 

szczególnie w obszarze grup dysfunkcyjnych, 

2) koncentracja negatywnych zjawisk społecznych na obszarze przeznaczonym do rewitalizacji w 

związku z gęstością zaludnienia obszaru, co generuje i wzmacnia z natury negatywne postawy 

zachowania, szczególnie ze strony osób wykluczonych oraz pochodzących ze środowisk 

patologicznych. 
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Procedura wyznaczania OR opierała się na następujących założeniach: 

 

OBSZAR 
REWITALIZACJI

Ze względu na ograniczenia związane z liczbą ludności i 
wielkością obszaru do rewitalizacji nie ma możliwości uznania 
całego obszaru zdegradowanego za obszar rewitalizacji. Aby 
prawidłowo określić obszar rewitalizacji uznano za konieczne 

ustalenie dodatkowych kryteriów. Według ustawy o rewitalizacji 
na obszarze rewitalizacji powinno istnieć nagromadzenie 

negatywnych zjawisk przynajmniej w takim zakresie jak na 
obszarze zdegradowanym.

Dodatkowymi argumentami wyznaczającym strefy 
zdegradowane są istotne funkcje społeczno-

gospodarcze tych obszarów oraz stan 
zagospodarowania terenu, możliwego do 

przeprowadzenia działań rewitalizacyjnych

Na terenach tych występuje koncentracja usług 

publicznych, zwłaszcza w sferze społecznej. Tereny 
te są zurbanizowane lub leżą w bezpośrenim 

sąsiedztwie terenów zurbanizowanych

Na przeznaczonym do rewitalizacji obszarze występują 
negatywne zjawiska przestrzenno-funkcjonalne ze względu na 

brak odpowiedniego zagospodarowania terenu oraz 
zdegradowane technicznie  budynki, które po renowacji 

technicznej i funkcjonalnej będą stanowić miejsce działań na 
rzecz rozwiązania problemów grup dysfunkcyjnych. Miejsce to 
jest w sposób zdecydowany wskazywane przez mieszkańców 
rozwiązywać komplementarnie problemy obszarów spójnych 

przestrzenie i funkcjonalnie.
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2.4. Podsumowanie – delimitacja Obszaru Rewitalizacji  (OR) na terenie Miasta Krasnystaw 

 

W skład obszaru rewitalizacji obszaru wchodzi: 

 

Obszar: Krasnystaw Miasto - powierzchnia – 272,24 ha, ludność – 3321 

 
 

Należy zauważyć, że nazwa „Krasnystaw Miasto” jest w Diagnozie używana zarówno jako określenie 

całej jednostki porównawczej (obrębu ewidencyjnego) o powierzchni 616,19 ha, jak i jako nazwa 

finalnie wyznaczonego Obszaru Rewitalizacji (OR), który jest ściśle wydzielonym podzbiorem 

(fragmentem) tej jednostki. Granice Obszaru Rewitalizacji zostały precyzyjnie określone na podstawie 

analizy koncentracji zjawisk kryzysowych i przedstawione na Mapie Delimitacyjnej. 

 

Podjęcie kompleksowych działań rewitalizacyjnych na obszarze rewitalizacji znaczenie wpłynie na 

poprawę zidentyfikowanych problemów w sferze społecznej oraz gospodarczej, środowiskowej, 
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przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. Pomogą one odzyskać dotychczasowe funkcje pełnione przez 

obszar i wykreować nowe funkcje, które wynikają z aktualnych potrzeb mieszkańców. 

 

 

 

 
Tabela 37 Delimitacja obszaru rewitalizacji Miasta Krasnystaw 

Obszar Rewitalizacji 

Nazwa obszaru Krasnystaw Miasto 

Powierzchnia obszaru (ha) 272,24 

Odsetek powierzchni obszaru w ogólnej powierzchni gminy (%) 6,5% 

Liczba ludności obszaru (2021 r.) 3321 

Odsetek ludności obszaru w ludności ogółem gminy (%) 19,22 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

W myśl ustawy o rewitalizacji (art. 10 ust. 1), obszar obejmujący całość, bądź część obszaru 

zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym   

z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację, wyznacza 

się jako obszar rewitalizacji.   

Obszar rewitalizacji ustala się, wybierając z obszarów zdegradowanych te obręby,  

w których występuje najgorsza sytuacja społeczna, na którą nawarstwia się największa liczba innych 

zdiagnozowanych problemów, przy czym, z uwagi na wymóg łączna powierzchnia wybranych sołectw 

nie może przekroczyć 20% powierzchni gminy, a ich ludność nie może stanowić więcej niż 30% liczby 

jej mieszkańców.  

Wyznaczony obszar rewitalizacji spełnia kryteria określone w wytycznych ponieważ stanowi 6,5 % 

powierzchni gminy (272,24 ha) i jest zamieszkany przez 19,22% jej mieszkańców (3321 osoby). 

Tym samym obszar rewitalizacji mieści się w limitach określonych w Wytycznych (< 20% powierzchni 

gminy i < 30% liczby jej mieszkańców). 

 

Obszar Rewitalizacji (Krasnystaw Miasto) uzyskał dodatnią wartość wskaźnika syntetycznego dla sfery 

społecznej (1.42), a w jego granicach odnotowano 89,6% przestępstw i 75% "Niebieskich Kart" z terenu 

całej gminy, co świadczy o największym natężeniu problemów społecznych i bezpieczeństwa. Ta 

wartość jest bezpośrednim, zagregowanym dowodem na występowanie koncentracji negatywnych 

zjawisk społecznych, co jest warunkiem sine qua non wyznaczenia OR. Obszar ten nie tylko doświadcza 

kryzysu społecznego, ale też spełnia wymóg współwystępowania zjawisk z pozostałych sfer. Wybrany 

obszar Krasnystaw Miasto odznacza się występowaniem 2 wskaźników kryzysowych w sferach 

pozaspołecznych, w tym kluczowy wskaźnik występowania terenów zdegradowanych.  

Analiza wykazała, że poza problemami, obszar ten posiada największy potencjał do efektywnej 

interwencji – zgromadzenie instytucji życia społecznego, bliskość usług pozwoli na szybkie wdrożenie 

działań naprawczych o największym oddziaływaniu. Na wyznaczonym obszarze rewitalizacji potencjały 

społeczne (organizacje NGO, lokalni liderzy, grupy nieformalne, struktury parafialne i oświatowe) 

mogą być wykorzystane do aktywizacji mieszkańców i wdrożenia działań partycypacyjnych, 
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edukacyjnych i pomocowych. Ostatecznym kryterium wyboru podobszaru do rewitalizacji był fakt jego 

dużego znaczenia dla potencjalnego rozwoju gminy i tworzenia warunków dla przyszłego 

funkcjonowania społeczności lokalnej. Fakt ten był podkreślany przez wszystkie grupy w ramach 

rozmów prowadzonych w środowisku lokalnym. Do rewitalizacji wybrano obszar, który może 

przyczynić się w największym stopniu do uzyskania efektu synergii, czyli pozytywnego wpływu na 

resztę gminy. Wybrany obszar rewitalizacji jest z jednej strony najważniejszy z punktu widzenia 

przyszłego rozwoju gminy, jak i generuje największą liczbę problemów rozwojowych w sferze 

społecznej  jak i technicznej. 

 

W wymiarze społecznym to właśnie w rdzeniu miejskim obserwuje się natężenie problemów i ich skali 

absolutnej: najwyższą liczbę przestępstw, na poziomie średniej wskaźnik wykroczeń, interwencji 

domowych i „Niebieskich Kart”, czyli realną koncentrację wyzwań bezpieczeństwa w przestrzeni 

publicznej i w relacjach domowych, nieporównywalną z peryferyjnymi jednostkami, gdzie zdarzenia są 

incydentalne; tu także występuje wysoka liczba osób korzystających z pomocy społecznej, co wprost 

wskazuje na ciężar ubóstwa, deficytów opiekuńczo-wychowawczych i chorób przewlekłych w skali, 

która determinuje ogólnomiejskie wskaźniki jakości życia. Ta koncentracja problemów w centrum nie 

jest wadą z punktu widzenia planowania, lecz warunkiem skuteczności - interwencje adresowane będą 

do skupisk problemów, a nie do rozproszonych punktów, co da większy zwrot społeczny per jednostka 

nakładu, szczególnie tam, gdzie gęstość zaludnienia powoduje szybsze rozprzestrzenianie się efektów 

pozytywnych w sieciach sąsiedzkich i instytucjonalnych. 

 

W wymiarze funkcjonalnym i przestrzennym rdzeń miejski jest węzłem usług, instytucji i infrastruktury 

(administracja, kultura, edukacja, zdrowie), co tworzy unikalną bazę nośną dla procesu rewitalizacji: 

dostępność tych zasobów skraca dystans do usług, obniża koszty wdrożeń, zwiększa partycypację i 

ułatwia monitorowanie rezultatów; wprost przekłada się to na większą „chłonność” działań miękkich i 

przestrzennych oraz ich widoczność w przestrzeni publicznej i statystyce miejskiej. Krytyczne znaczenie 

ma także fakt, że rdzeń gromadzi największy udział mieszkańców (ponad 2/3 populacji w skali 

jednostek porównawczych), co oznacza, że poprawa w tej części miasta najszybciej zmienia wskaźniki 

całego Krasnegostawu. Jednocześnie to tu zlokalizowana jest najwyższa dostępność usług kultury i 

społecznych na 100 mieszkańców, a więc najkrótsza droga od diagnozy do oddziaływania – ta 

konstelacja gęstości i dostępności jest rzadkim przypadkiem „gotowości wdrożeniowej” w sensie 

urbanistycznym i instytucjonalnym. W kontekście technicznym i przestrzennym rdzeń obejmuje 

również tereny zdegradowane, których rewaloryzacja natychmiast poprawia percepcję centrum, 

atrakcyjność miejskich przestrzeni publicznych i klimat inwestycyjny – a więc wskaźniki, które 

odpowiadają za pozycję migracyjną i gospodarczą miasta. To szczególnie ważne w warunkach 

depopulacji i starzenia się, których dynamika na poziomie miasta wymaga interwencji o wysokiej 

widzialności i efekcie demonstracyjnym. 

 

Wymogi prawne dodatkowo wzmacniają racjonalność wyboru: obszar rewitalizacji musi być 

fragmentem obszaru zdegradowanego o „szczególnej koncentracji” problemów i jednocześnie nie 

może przekroczyć 20% powierzchni i 30% ludności – wskazany obszar w rdzeniu spełnia te kryteria, a 

jednocześnie obejmuje miejsca o najwyższej wartości dodanej przestrzennej (ośrodki centrotwórcze i 

historyczne układy), co pozwala łączyć poprawę jakości życia z ochroną i wzmocnieniem tożsamości 
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krajobrazu kulturowego. Z punktu widzenia efektywności procesu, centralna lokalizacja maksymalizuje 

szanse na efekt synergii: bliskość NGO, szkół, instytucji kultury i usług publicznych zwiększa 

prawdopodobieństwo współpracy, skraca ścieżki decyzyjne i operacyjne, ułatwia prowadzenie 

partycypacji i analiz ewaluacyjnych, a przez to zmniejsza ryzyko implementacyjne; w rezultacie ta sama 

złotówka wydana w rdzeniu ma większy mnożnik społeczny niż w jednostkach rozproszonych i słabo 

nasyconych usługami. Wreszcie, wybór rdzenia jest spójny ze strategiczną logiką dokumentów 

regionalnych i miejskich, które zakładają rozwój zwartej struktury miejskiej, rewaloryzację śródmieść i 

wzmacnianie centrotwórczych funkcji – w takim układzie rewitalizacja staje się narzędziem nie tylko 

naprawy, ale i realizacji długofalowego modelu przestrzennego, który przeciwdziała rozlewaniu 

zabudowy, obniżeniu jakości usług i wzrostowi kosztów eksploatacji miasta. 

 

Obszar rewitalizacji Krasnystaw Miasto wybrano nie tylko ze względu na koncentrację problemów, 

ale także z uwagi na największy potencjał do efektywnej interwencji. Charakteryzuje się on 

najwyższą dostępnością usług kultury i społecznych na 100 mieszkańców (0,53) oraz skupia kluczowe 

instytucje publiczne, kulturalne i organizacje pozarządowe (NGO). Centralne położenie 

maksymalizuje szanse na uzyskanie efektu synergii i jest spójne ze strategicznym modelem rozwoju 

gminy. 
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